
PRŮVODCE PRAHOU

cd

jejími oirkevními a dějepisními památkami.

Pomocí prof. Jos. Vávry

seslavil

Josef Flekáček.

V PRAZE.

Nákladem Historického kroužku Družstva Vlast
1898.



Úvodní slovo.

„Průvodců po Praze“ máme ovšem několik,
stručných l objemnějších; mnohé z nich však až
příliš stručně dotýkají se vzácných a svatých
památek církevních, jimiž Praha tak bohata, a jež
přes všecky změny a osudy, přes všecky bouře,
tak jak královskou zlatou Prahou zmítaly, svědčí
a dokazují, že Praha jest městem emiuentně ka
tolickým.

V Praze jest mnoho památných budov svět
ských, ale nižádná z nich nevyrovná se nádherným
pražským chrámům a svatyním. Ony jsou svědky
zbožnosti našich předků, v nich uloženy jsou umě
lecké poklady malířské, sochařské, řezbářskéa sta
ročeské dovednosti řemeslné; zde jsou hrobky
vzácných mužů a žen, zde po staletí zaznívaly
modlitby a písně za blaho a štěstí královské Prahy
a českého národa.

Proto v tomto „Průvodci“ vedle památných
budov světských věnujeme zvláštní pozornost praž
ským církevním památkám, aby spisek byl vhod
ným průvodcem našich českých katolických kra
janů. Snažili jsme se býti stručnými a při tom



důkladnými, kteréž dvě vlastnosti velmi nesnadno
lze sloučit.

„Průvodce po Praze“ se stanoviska katoli
lického bylo dávno třeba ; sl. družstvo Vlast, uzná
vajíc tuto potřebu, pojednalo ve svém „Histori
ckém kroužku“ o vydání podobného dílka, jež
jsem s radostí jal se sestavovati.

Užil jsem, jakž ani jinak býti nemůže. růz
ných pomůcek k této práci; pokud se dotýká
pražských chrámů, bylo mi pramenem znamenité
dílo vldp. faráře Fr. Ekerta: „Vosvátná místa
král. hl. města Prahy“, o dvou svazcích dědictvím
sv. Jana Nep vydané.

Slovutný profesor spisovatel p. Jos. Vávra
laskavé spisek ten přehlédl, opravil a doplnil,
začež mu srdečné 4 uctivé díky vzdávám.

Zcela jinak dívá se va naše slavné památky
ten, kdo na ně hledí 8 porozuměním. A k po
rozumění má tento „Průvodce“ přispěti ; ono po
rozumění vnese v srdce jeho teplo víry a naděje,
teplo lásky k vlasti a českému lidu. A světla
těchto tří základních ctností, víry, naděje a lásky,
je dnešní doby více třeba, nežli bylo kdy jindy,
byť se naše století sebe vícefzvalo „osvíceným“.

V Žižkově, v památný den sv. apoštolů
Petra a Pavla r. 1898.

+ F.



I.

Hradčany.



Pamatuji se na cit radosti, jenž vědy ozýval
se v prsou mých, kdykoli jsem měl jeti do Praby.
A když jsme se ku staroslavné metropoli české bli
žili, vždy nastal nadšený rozruch mezi cestujícími,
a ozývalo se volání: „Už je viděti Svatovítskou
věž!: Radost má xaždý upřímný Čech a katolík,
když uzří starobylý a velepamátný pomník naší mi
nulosti, ctihodného svědka našich dějin. Proto prvni
návštěva naše budiž našemu arcichrámu, schráně
ctihodných svat. ostatků, hrobce králů a biskupů,
předmětu otcovské péče našich knížat a arcipastýřů.

Velebný velechrám sv. Víta byl založen sv. Vá
clavem a brzy po založení. r. 973, byl katedrálním.
Spytihněv II. (1055 1061) jal se stavěti chrám
větší a prostrannější na místě starého. Ale již roku
1132 shořela věž a za deset let i kostel a kanov
nický dům, když Konrád Znojemský Prahu obléhal.
Byl znovu zřízen a r. 1143 posvěcen. V této sva
tyni byla kaple svat. Kosmy a Damiana, sv. Gott
harda a krypta sv. Vojtěcha. Byl zde pohřben i bratr
svat. Vojtěcha Radim a na hřbitové před kostelem
Břetislav II. (1092— 11060): v kostele pak odpočí
val Břetislav I. (+ 1055), Jitka ($ 1058), Boři
voj II. (1124), Fridrich (1189) a někteří biskupové



— 8 —

pražští. Roku 1086 bylo zde první korunováni:
arcibiskup trevírský korunoval zde Vratislava II.
(1061. 1092).

Roku 1230 pohřben sem Přemysl Otokar I.,
roku 1261 byl tu slavně korunován hrdinný Pře
mysl Otokar II. Již v tehdejších dobách měl chrám
mnohé vzácné sv. ostatky: rámě sv. Prokopa a svaté
Markéty, (které potom darováno klášteru břevnov
skému) a ostatky sv. Stanislava. Velmi těžké pohromy
přišly na velevzácnou svatyni po zahynutí Přemysla
Otokara II. na Moravském poli, kdy v Čechách ho
spodařil Otta Branihorský. Zpustošil chrám a vy
drancoval jej se svými Braniborci. Brzy potom
(1290) pochován zde Rudolf svat Václava II., a
Václav II. zde roku 1290 korunován. Za sedm let
později uložen zde k poslednímu odpočinku hrdinnýPřemyslOtokarII| SlavnékorunováníJanaLu
cemburského a Elišky Přemyslovny konalo se dne
7. února r. 1311; roku 1344 povýšen byl chrám
sv. Víta za arcibiskupský a slavné paměti Arnošt
z Pardubic v měsíci listopadu byl ve vznešený svůj
úřad uveden, načež položen základní kámen ku stavbě
nového velechrámu. Dne 2. záři 1347 korunoval
arcibiskup Arnošt Karla IV. a manželku jeho Blanku
na království české K sv. Vítu pohřbeny i všechny
čtyři manželky Karlovy: Blanka (1348), Anna Svid
nická(1353), Anna Falcská (1362) a Alžběta, která
chotějsvého přežila (1393) ; Karel IV. pochován zde
za pláče všeho lidu dne 15. prosince 1378, nedočkav
se dokončení velechrámu k němuž, základy položil;
brzy po jeho pohřbu uložen sem i kardinál-arci
biskup Očko z Vlašimi, dobrý králův přítel (dne
14. ledna 1380). První výtržnosti strhly se zde ještě



— 9 —

za živobytí Husova roku 1410 a 1412, kdy lid ve
chrámu způsobil vzbouření.

Roku 1420 dal se zde korunovati Zikmund. a
nemaje čím platiti svým žoldnéřům, sáhl na kostelní
zlato a stříbro, z něhož raženy peníze. Sliboval sicevšenahbraditi,alenenahradil.| Roku1421.přepadl
husitský lid velechrám a vše zde rozbil a zpustošil:
za dvě léta později převezeno sem tělo Václava IV.
ze Zbraslavi a zde uloženo k poslednímu odpočinku
Po válkách husitských chrám znovu vysvěcen, a roku
1438 korunován zde Albrecht r. 1453 Ladislav Po
hrobek (zemřel již roku 1457), r 1458 Jiti Podě
bradský, r. 1471 Vladislav II. z rodu Jagelonského,
roku 1509 tříletý jeho synáček Ludvík. po jehož
žalostném zabynutí u Moháče roku 1526 zvolili si
Čechové v kapli sv. Václava arciknížete rakouského
Ferdinanda I. za krále. Osudný požár, který dne
2 června 1541 na Malé Straně vyšel, byl zhoubný
i velebné svatyni Svatovítské: úplně ji sice nezni
čil, ale dlouho byly jeho stopy patrny. Již roku
1547 pohřbena zde veliká dobroditelka chrámu, krá
lovna Anna, choť Ferdinanda I., jenž pochován zde
r. 1564 a za 12 let později i Maxmilian II. Koruno
vání zde byli: r. 1562 Maxmilian II, r. 1575 Ru
dolf II.. r. 1611 Matyáš, roku 1617 Ferdinand II.
Rudolf II. byl zde pochován a korunovace Ferdi
nanda II. — v den svat. apoštolů Petra a Pavla
roku 1617 — byla posledním veleslavným obřadem
před hroznými a osudnými bouřemi.

Ač měli ve Ferdinandu II. Cechové již svého
korunovaného krále, nechtěli ho, poněvadž byl roz
hodný katolík, a většina Cechů chytila se tehdy
bludných, novot z Německa. — Roku 1619, dne



— 10 —

26 srpna, zvolili si Čechové Kalvíuce, Fridricha
Falcského, Němce, který zde byl jako na potupu
všem někdejším králům českým i všem 8v. patro
nům dne 4 listopadu r. 1619 korunován. Za ně
kolik neděl potom (dne 21. prosince) zpustošil dvorní
predikant Fridrichův, Abraham Skultét, veleslavnou
svatyni naši; žoldáci jeho rozbíjeli oltáře. sochy.
obrazy, kříže, pobrali mešní roucha, ba neušetřili
ani posvátných hrobů zdejších.

Na potupu cirkvi katolické kázal Abraham
Skultét na velký pátek r. 1620 všemi zvony zvo
niti, ale zvonění to bylo hranou kalvíuské slávě na
Hradčanech.

Dne 8. listopadu 1620 poražen Fridrich na
Bilé Hoře, uprchnul zbaběle z Prahy, a již dne
28. února r. 1621 posvětil z vyhnanství se vrátivší
arcibiskup Lohél znovu chrám sv. Vita. Ani Sasové
r. 1631, ani Švédové r. 1648 chrámu citelněji ne
ubližili. Korunováni zde: r. 1627 choť Ferdinanda
II. Marie Auna, roku 1646 Ferdinand IV., r. 1656
císařovna Eleonora a Leopold I., roku 1723 císař
Karel VI.

Zvláštní slávy nabyl velechrám uctíváním sva
tého Jana Nepomuckého. Dne 18. dubna r. 139.
byla sem totiž mrtvola mučeníka tajemství zpověd
ního z kláštera Cyriaků přenesena. Hrob sv. Jana
otevřen r. 1719 a nalezen neporušený jazyk; roku
1721 prohlášen byl za blahoslaveného, roku 1729
za svatého. Ctěn byl však v Čechách dávno před
tímto prohlášením, zvláště za moru r. 1680 a 1713

Divno tu bylo r. 1741 když 400 českých šle
chticů se tu shromáždilo při mši sv. kterou zpíval
arcibiskup Gustav hrabě Manderacheid, aby pak na



— 11 —

hradě vzdali vetřelci, Karlu Albertovi Bavorskému,
vynucený hold. Za to bylo slavnější ovšem koruno
vání dobré královny Marie Terezie 12. května 1743;
bylť Karel Albert jak již napřed se očekávati dalo,
z Prahy vypuzen.

Nejvíce zkusil velechrám za obležení Prahy od
Prušáků r. 1757. Vystříleny naň skoro dvacet tři
tisice žhavé pumy a koule, tak že několikrát počal
hořeti. Ale bděli strážcové chrámu vždy oheň
uhasili, a žádný oltář nebyl porušen. Roku 1791
korunován jest císař Leopold II. roku 1792 Fran
tišek I. a císařovna Marie Terezie; roku 1836
cisař Ferdinand Dobrotivý a císařovna Marie Anna.

Rvku 1829 konala se slavným způsobem sto
letá památka svatořečení sv. Jana Nepomuckého.
Roku 1866 odvezen stříbrný hrob sv Jana Nepom.
do Vídně, ale téhož roku — dne 21. října — zase
sem navrácen.

Jak známo, chlouba Prahy a české země, vele
chrám sv Víta, dosud dokončen není, ale pracuje se
velmi zdárně na tom dokončení. Letos bude pokryt
železným krovem.

S posvátnou úctou vstapme do nitra velesvatyně
naší a prohližejme mistrná dila a vzácné památky
nejen citem chladného znalce, ale s vroucím srdcem
upříihného katolika, jenž se pomodlí u každého svatého
oltáře za vše, co mu jest jako člověku a katoliku, a co
mu má býti nejdražším. Kaple, jež tu vidíme jsou:

* k
k

Kaple sv. Zikmunda nebo Černínská;
hlavní oltář zřízen po r. 1620 od hrabat Černínů. Jsou



— 12 —

zde. ostatky sv. Zikmunda; roku 1365 daroval je
Karel IV., jakož i hlavu sv. Konstancie, manželky
Zikmundovy. Náhrobků je zde mnoho; pod oknem
odpočívá též sedmibradský kniže Zikmund Bathory
($+ v Praze r. 1613). Malby na skle na velikém
okně jsou: svatý Lukáš, Josef, Zikmund, Vilém, Bar
nabáš a Marek; ua druhém, polovičním okně, vidíme
sv Václava, Wolfganga a sv. Johanu. — Vedle této
kaple je kaple sv. Michala, kdež jsou 2 krásné
obrazy: dokonávající Kristus Pán 8 mnohými 080
bami a Pán Ježíš ve vítězoslavě, obklopený vý
značnými osobami ze Starého a Nového Zákona.
Tato kaple slouží za sakristii.

Odtud jsou schody do chrámové pokladnice.
(Chceme-li ji prohlédnouti, je třeba přihlásiti se

u kustoda velechrámu )
* +

>

Chrámová pokladnice svat. Víta je pře
vzácná a bohatá jednak historickou svou památ
nosti, jeduak skutečnou cenou. Vždy věrná kapitola
ovšem má veliké zásluhy, že v dobách přetěžkých
a bouřlivých vzácné a drahé ty stkvosty často 8 na
sazením vlastního života hájila anebo v čas ukryla:
v dobách husitských, v době „zimního krále“ a j.
Z pokladu zvláště uvádíme: korunovační kfiž če
ských králů z ryzího zlata, drahými kameny zdo
bený, ostatkový kříž ze zlata, zlatý křišťálový kříž,
pastorální zlatý kříž prvního arcibiskupa Arnošta
z Pardubic, stříbrné, pozlacené relikviáře: relikviář
v podobě konvice a jiný v podobě skřínky. křišťá
lová schránka s částkou závoje Panny Marie, stří
brné pouzdro se sv. ostatky, soška Nejsvět. Panny



— 13 —

ze slonoviny na stříbrném podstavci, poprsí sv. Lud
mily. sv Víta, sv. Václava a sv. Vojtěcha ze 14. a
15. století část hole svat. Prokopa, meč a. plášť
sv. Václava, meč sv. Štěpána, dřevěný koflik av. VA
clava, stkvostná zlatá monstrance, dar francouzského
krále Karla X. (poslední z Bourbonů, 1824—1830.
+ 1836), zlatá monstrance s 1200 diamanty, v níž
chová se neporušený jazyk sv. Jana Nepom.; vzácné
památky po sv. Vojtěchu: prsten, rakavice, hřeben,
mešní roucho, jež v círk. oddělení na obou výsta
vách těšily se nejhojnější pozornosti; mimo to jsou
zde mnohé jiné stkvosty, rukopisy, část evangelia
sv. Marka, rukopis sv. evangelií z XI. stoleti, kan
cionály, missály, výklad zjevení sv. Jana z roku
1400 a jiné.

$ »
*

Kaple Nostická byla zbudována za času
Karla IV. od Petra Parléře. Na okně znázorněn jest
rodokmen Marie Panny 8 poprsími proroků; na stě
nách nejdoleji jsou obrazy ze Života 8v. Anny;
uprostřed jsou obrazy ze života Nejsv. Panny a nej
výše Zvěstování Panny Marie, sv. Tfi Králové, Ukři
žování Páně a sv. ženy na hrobé vzkfišenuéhoKrista
Pána. Piskovcový oltář má tři výklenky, v nichž
jsou postaveny krásné sochy: sv. Anna, sv. evange
lista Lukáš a av. arcibiskup Methoděj. V oltáři jest
stříbrná deska na sv. ostatky, vzácná práce ze
12. století, již r. 1896 daroval hr. Josef Nostic.
Tato kaple sv. Anny slove též Nostickou, poněvadž
je ta hrobka rodiny Nosticů od 17. století.

Obratme se proti kapli t$, ke třem pilířům kůru.
Zde viděti jest Prahu z r. 1620 a útěk kalvínského



— 14 —

„zimního krále“ Bedřicha Faleského po bitvě na
Bílé Hoře. Tato vzácná vypuklá řezba na dřevě po
chází z časů cís. Ferdinanda II. a pracoval ji Ka
jetán Bendl. Velmi případně vyryta jsou zde slova
ze 8v. písma: „Připadla na ně bázeň a třesení moc
ností ramene Tvého.“

„ k
. $

Kaple Pernštýnská jmenujese též moravská.
Na levo je náhrobek Vratislava z Pernštýna ($ 1582 ,
choti jeho Marie Mansiguer de Lara (+ 1608) a syna
jeho Jana (+ 1597). Uprostřed odpočívá šest arcibi
skupů pražských. Antonín hr. Příchovský (1764 —93),
Václav Chlumčanský (1815—30), Alois hr. Kolovrat
(1831—33', Ondřej hr. Ankvič Skarbek (1834 —38)
a Alvis Srenk (1838— 49) a nezapomenutelný arci
biskup lidumil a dobrodinec, kardinál Bedřich Švarcen
berk (+ 1885). Malby na třech oknech představují
sv. Jana Nepomuckého s dvěma anděly, sv. Bedřicha
a Leopolda, rodinu Páně, sv Antonína Pad., sv. apo
štoly Tomáše a Jana, na postranním oltáři je krásný
tabulový obraz Matky Boží. Před kapli pochován je
velezasloužilý český vlastenec, světící biskup Tomáš
Pešina z Čechorodu. Nástěnné malby od T prof. Se
guense znamenají výjevy ze života sv. Vojtěcha. Je
zde postaven nový skládací oltář se sochou sv. Voj
těcha uprostřed a sochami sv Cyrilla a Methoděje
po stranách ; zdobí jej polovypuklé obrazy ze života
sv. Vojtěcha.

k +
ak

Kanle sv. Jana Křtitele slovetéž Arno
Štova, protože ji slavné paměti Arnošt z Pardubic,



— 15 —

první areibiskup, r. 1352 na svůj náklad vystavěl.
Zde odpočívá Bfetislav II (+ 1100), Bořivoj II.
(+ 1124), vévodové čeští, arcibiskup Antonín Brus
z Mohelnice ($ 1580) a jeho nástapce Martin Medek
(+ 1590) Zde jest svícen, zvaný Jerusalemský.
dle pověsti z chrámu Šalomounova ; Čechové přinesli
spodek z Milána r. 116: Svícen je prastarého původu,
což uznáváno hned ve XII. stol. Hlavní oltář je ka
menný ; ve výklencích je tu soška sv. Jana Kft.
a sochy sv apoštolů Cyrilla a Methoděje. Na pro
středním okně viděti jest Nejsv. Pannu na trůně,
vedle ni sv. Antonín poustevník a sv. Jan Křtitel;
pod Marií Pannou klečí Arnošt z Pardubic. Na levém
okně sv. Petr, sv. František Seraf. a sv. Alžběta.
Na pravém okně je uprostřed sv. Pavel. po jehostranáchsv.RudolfasvGisela.© Všimněmesitéž
pěkného obrazu sv. Jana Nep. před králem Vá
clavem IV ; je naproti kapli mezi dvěma pilíři kůru.

$ k
*

Kaple císařská slove „císařakou“, poněvadž
ji Karel IV. založil; jinak též nazývá se Berkov
skou dle hrobky rodiny Berků. Zde pohřben jest
Břetislav (+ 1055) a manželka jeho Jitka, Spyti
hněv II. (1061), nejvyšší purkrabí Zdeňek Lev
z Rožmitála (+ 1535) a arcibisknp Zbyněk Berka
z Dubé (+ 1606). Na oltáři sv. Ludmily jest z ka
menného mramoru socha této světice od Em. Maxe;
darovala ji zbožné paměti císařovna Marie Anna.
Na stole oltářním jsou kamenné řezby: sv. Cyrill
a Methoděj, po jejich stranách klečí sv. Václav
a Bořivoj, jeho děd; sardinský znak (na památku
zbožné cís. Marie Anny) a Spytihněv I., syn sv. Lud



mily, znak habsburský (na památku cís. Ferdinanda
Dobrotivého) a Vratislav [., otec sv. Václava. V ol
táři chová se hlava av. Ludmily 8 korunkou, na niž
jest 1000 drahocenných perel. Na prostředním okně
je obraz Nejav. Trojice; po stranách klečí Karel IV.
a choť jeho Eliška; na pravém je sv. Methoděj, po
jjeho stranách Bvřivoj a sv Ludmila; na levém je
sv. Kliment, papež, po jeho boku sv. Cyrill a mo
ravský kníže Rostislav. R. 1374 přenesena sem těla
14 pražských biskupů. Kaple tato změněna v kapli
Panny Marie, jejíž oltář dala zbudovati česká spo
řitelna svým nákladem. Stěny ozdobeny jsou kartony
T prof. Seguense, znázorňujícími výjevy ze života
Panny Marie. Nová tři okna maloval též professor
Seguens. Obrátíme-li se k vysokému kůru, vidíme tu
mezi dvěmapilíři hrobní oltář sv. Víta. V hrob
ním oltáři sv. Vita je uloženo rameno tohoto mu
čennika ; na mramorovém podstavci stoji krásná socha
sv. mládenečka od Josefa Maxe.

»$ o
k

Kapli saskou či Šternberskou založil saský
karfirst Rudolf I. (+ 1356), a protože zde Štern
berkové měli hrobku, slula též Šternberskou. Zde
jsou náhrobky slavných králů českých: otce blahosl.
Anežky, Přemysla Otakara I. (+ 1230) a nešťast
ného Přemysla Otakara II., jenž zahynul Milotovou
zradou na Moravském poli r. 1278. Též jsou zde
uloženy vnitřnosti Rudolfa II. Na pilíři zavěšena jest
na památku pruská koule z roku 1757. Malby na
oknech jsou překrásné. V prostředním jest Marie
Panna s anděly, sv. Vojtěch, Benno a sv. Dorota:
V postranních sv. apoštol Ondřej a Jakub st., sv. Vít,



— 17 —

na. Jan Sarkander, Anežka Přemyslovna, sv. Alois
Alfons a sv. Gabriel de Paula. V této kapli stojí
ohař sv. ostatků. O svatém Janě Nep. bývá zde
výstav 8v. monstrance s neporušeným jazykem muče
níka tajemství zpovědního (viz stať o pokladnici
vhvámové). Před kapli je pochován biskop Jan Dlouho
veský (+ 1701), český vlastenec a spisovatel.

>k +
+

Kapli Vlašimskou založil arcibiskup Jan
Oěko z Vlašimi r. 1367 a r. 1380 byl tu pochován.
Náhrobek jeho je mramorový. Pod pravým oknem
ic pohřbena Ludmila Berková z Dobé, provdaná
z Thurnu ($+1558). V prostředním okně jsou tři vý
jovy ze života sv. Jana Nep., v pravém obrázky
Navštívení Marie Panny a sv. apoštola Filipa, v levém
sv. Erhart, sv. Otilie a sv. Jakub menší. V oltářním
stole jsou ostatky sv. Vojtěcha ; na oltáři stříbrná
poprsí sv. Vita, Václava, Vojtěcha a Cyrilla; mimot| vidímezdedvastříbrnéanděly,stříbrnýkříž
u velmi krásný obraz Panny Marie Pomocné.

a
*

K. drahocenným stkvostům a nejvzácnějším pa
uátkám českým ve velechrámě svatého Víta patří
stříbrný hrob sv. Jana Nepomuckého. Dříve,
a to od r. 1393— 1719. odpočívalo sv. tělo muče
nika tajemství zpovědního ve krypté pod oltářem,
kdež se též až do r. 1793 sloužívala mše svatá.
Uzolo hrobu je zábradlí z mramoru a na něm šest
wohutných stříbrných svící s vypuklými obrazy ze
«ivota sv. Jana. Stříbrné postavy v rozích zname
haji: lásku, pokoru, poslušnost a mlčelivost, hlavní

2



— 18 —

to ctnosti, jimiž se st«xvěl proslavený náš světec.
Velikou stříbrnou rakev drží dva velcí andělové, celí
ze stříbra ; na víku klečí socha sv Jana ; vedle ní drží
anděl desku s achatovým obrazem neporušeného jazyka
sv. Jana. Ve stříbrné rakvi je rakev křišťálová, a
v ní uloženo je tělo sv. krajana našeho. Po stranách
náhrobku jsou dva stříbrné oltáře; v pilířích nad
hrobkou jsou čtyři velcí andělé ze stříbra ; kolem ní
visí 27 stříbrných lamp a jedna zlatá. Pouhá cena
stříbra, zlata a drahokamů určuje se skoro na čtvrt
milionu zlatých ; náhrobek zřízen r. 1736. Za ním
a před nim jest dřevořezba Bendlova, znázorňující,
jak dvorní. predikant „zimního krále“, Abraham
Skultetus, roku 1619 pustoší vzácnou naši svatyni.
Dřevořezba ta vhodné doplňuje se vypuklým obrazem
na dfevě proti kapli sv. Anny (Nostické).

Oltář a hrob sv. Jana je předmětem nejzbož
nější úcty všech věrných Čechův. Sv. Jan byl ctěn
dávno před svým Svatořečením. Důkazem toho je
kaple sv. Janu zasvěcená panem Jaroslavem Bořitou
z Martinic, jenž zemřel r. 1649 v domě svém v 88
verozápadním rohu Hradčanského náměstí.

* *
»

V kapli Valdštýnské (sv. Maří Magdaleny)
je pohřben arcibiskup Jan hrabě z Valdštýna T 1694.
Malované okno značí sv. Maří Magdalenou; dole jsou
dva sv. apoštolé

Královská oratoř spočívá na visuté klenbě a
pochází z dob krále Vladislava II.; je to dílo slav
ného Beneše z Loun (1493). Pruské koule r. 1757
zničily umělé zábradlí; r. 1878 dala Jednota Svato
vítská oratoř obnoviti. Jsou zde dvě komnaty ; na



— 19 —

průčelí je socha Marie Panny a sošky sv. Františka
Seraf. a sv Alžběty. Vcbází se sem z hradu krytou
chodbou.

* +
*

Kaple sv. Silvestra slove též sv. Šimona
a Judy. Zde odpočívá Guta, choť krále Václava II.
a bratr její vévoda Rudolf, český král Radojí ($ 1307);
A zde byl též pohřben biskup Jan z Dražic (1 1278).
Na malovaném okně zříme Spasitele sv. Šimona
a Judu, Karla Borom., sv. Silvestra a sv. Terezii.
Zde v této kapli je drahocenný, stkvostný obraz
Pána Ježíše na zlaté půdě, pochází z r. 1369 a dal
jej malovati Karel IV. Na obrabě jeho jsou krásné
obrázky sv. patronů českých , na oltáři na kříži je
Tělo Páně z cedrového dřeva ; daroval je Rudolf II. ;
pracováno bylo v Italii. Na pravé zdi vidime obraz
sv. Jana Nep., znamenitý tím, že byl roku 1729
v Římě při slavnosti svatořečení nesen před papežem
Benediktem XIII.

+ k
+

Martinická kaple slove též kaple sv. On
dřeje apoštola. Odpočívá zde Jan Popel z Lobkovic
a pán z Martinic (+ 1649), týž, jenž od nekatoli
ckých pánů byl r. 1618 svržen do Jeleního příkopu
a neublížil si. Převzácný je hlavní oltář, představu
jici Kalvarii. V desce je obraz pohřbu Pána Ježíše,
po stranách jsou sošky čtyř sv. evangelistů ; nad
stolem sv. Tři Králové. Malby na okně představují
sv. Matěje, Barnabáše, sv. jáhny Stěpána a Vavřince
a sv. evangelisty ILnkáše a Marka. Na levé stěně
je obraz sv. Ondfeje a sv. Jindřicha. Na klenbě
jsou jinotajné postavy předních křesťanských ctnosti



— 20 —

pokory, viry, naděje a lásky. Proti mramorovému
náhrobku Jiřího Popela z Lobkovic (1 1590) je pa
mátník maršálka Leopolda Slika (+ 1723).

+ *
*

Jedna z nejpamátnějších kaplí velechrámu jest
kaple sv. Václava. V železnýchdveříchje lví tlama
s kruhem, převzácná to památka: za kruh tento
zachytil se mečem probodený sv. Václav ve Staré
Boleslavi. Kaple byla vysvěcena r. 1372, a slavný
otec vlasti dal zdi její pokrýti zlatem, perlami, draho:
kamy a obrazy. Nyní vyzdoben je tak řečenými polo
drahokamy (acháty, karneoly atd.). Na stěnách jsou
tyto obrazy: sv. Petr a Pavel, Spasitel na kříži a
na hoře Olivetské, od žoldnéřů jatý, před Pilátem,
s trnovou korunou, Ukřižovaný 8 bolestnou Pannou
Marii, Pán Ježíš v hrobě a Vzkříšení Krista Pána,
dále Nanebevstoupení Páně a seslání Dacha svatého.
Malby na klenbě a nad římsou značí výjevy ze ži
vota sv Václava. Velmi stará (z + 1432) je bron
zová socha av. Václava, mad niž na římsu je starou
dávná schránka pro nejsv. agátostymající podobugotickévěže.© Náhrobníoltářmralibrovýpochází
z r. 1673 a je darem arcibiskupa Sobka z Bílen
berka. neboť původní náhrobek sv. Václava, od
Karla IV. bohatě ozdobený, byl již za císaře Zik
inunda o všecky stkvosty oloupen. V levo oltáře jest
obraz ha dřevě, představující smrt sv. Václava.
V kapli chová se též drahá památka po sv. Václa
vovi: drátěná košile a přílbice.

O slavném dni svátku sv. Václava zavěšuje se
sem lampa z ryzího zlata, již kapli darovala velko
kněžna Alexandrovna. Z kaple se vchází do korunní



— 91 —

komory království českého. Původně -- r. 1367 —
slula „novou sakristii“. Koruna byla dříve chována
na Karlštejně, za časů cís. Zikmunda byla v Uhrách,
odkudž vrácena r. 1436; pak byla ve Vídni, roku
1791 přivezena zase do Prahy. Roku 1866 byla před
Prošáky zavezena do cís. klenotnice do Vidně, po
válce opět uložena u sv. Víta. Komora je přes 11 m.
dloubá, přes 3%/, m. široká a vysoká. Koruna jest
uložena v ohnivzdorné železné pokladně, jež chová
se v dubové skříni. Váží skoro 2'/, kg., má 20 perel
a 91 drahokamů K ni jako klenoty korunovační
náležejí žezlo, jablko, zlatý prsten, plášť, štóla, tu
nika ; o meči sv. Václava jsme se zmínili, popisujice
pokladnici chrámovou.

Z nejvzácnějších památek velechrámu je pro
slulé královské mausoleum či nábrobek, založený
Rudolfem IT pod pilíři kůru. Zdělán byl roku 1589
ze salcburského mramoru za 32.000 dukátů.

Na povrchu leží postava Ferdinanda I., Anny
Jagellonské a Maxmiliana II. U nohou Ferdinanda I
je soška vzkříšeného Krista Pána. Po stranách jsou
medailová poprsí: císařovny Anny a Elišky, Vá
clava IV., Ladislava Pohrobka, Jiřího Poděbradského,
Karla IV., císařovny Blanky a Auny, druhé choti
Karla IV. V hrobce je několik rakví; odpočivá zde
Karel IV, Václav IV., Ladislav. Jiří Poděbradský,
Rudolf II , Ferdinand I a choťjeho Anna, Maxmilian II.
a j. Hrobka byla otevřena roku 1743, 1804 1824 a
k rozkazu J. Vel. císaře Františka Josefa I. r 1855.
Císař náš daroval sem sedm nových dubových rakví,
kamž uloženy vzácné ostatky císařův a králů.

Nový hlavní oltář v prebysteriu je z opuky
a byl pořízen nákladem 30.000 zl.; polovici těto



— 92 —

sumy věnoval světící biskup Petr Krejčí. Oltářní
stůl je ozdoben vypuklými řezbami, jež značí po
prsí starozákonních proroků. V oltářovém výklenku
na místě tabernakula je kříž a nad ním kaplička
s trůnem pro Nejsvětější svátost. Po stranách jsou
výklenky a v nich stkvostné relikviáře s ostatky
svatých: Václava Vojtěcha, Ludmily, Prokopa, Cy
rilla a Víta.

Chrám sv. Víta má dva kůry, na obou jsou
nádherné varhany. Průchody z kůru na pavlač, jež
jde kolem celého cbrámu, byly zazděny; nad nimi
je v kameně vytesáno 21 poprsí králů a vynikají
cích osob: Karla IV a jeho manželek, jeho bratrů,
Václava IV, Arnošta z Pardubic. Jana Očka z Vla
šimi, Matyáše z Arrasu, Parléře, kanovníků svato
vitských a j. v.; jsou vesměs z 14. stoleti.

Věž chrámu Svatovítského je 100 metrů vysoká
a je v ní sedm zvonů: velikán Zikmund (270 centů
těžký), Václav, Rekviál. Dominik, Kůrník, Josef a
Marie. Všecky jsou starobylé a souzvuk jejich jest
převelebný. — Hodiny na věži pocházejí z r. 1552

Věž byla obecenstvu přístupná, a s cimbuří je
jího, kde hlásný' bydlíval, je znamenitý rozhled

Jak známo, není metropolitní chrám sv. Vita
dostavěn; čile však se zvláště nyní pokračuje ve

stavbě, dík pečlivé Jednotě pro dostavění ', vzácnésvatyně.

Jednota pro dostavění netrogfoprámí sv, Vitazaložena byla od velezasl kanov Václava Pe
šiny z Čechorodu roku 1844 a potvrzena r. 1850;
protektorem jejím jest vždy pražský arcibiskup.

Pokochali jsme se krásami a památnostmi
chlouby české země, velechrámu sv. Víta, a nyní



— 23 —

věnujme pozornost jeho nejbližšímu okolí — krá
lovskému bradu pražskému.

* +
+

Královské Hradčany mají překrásnoupolohu
nad městem Prahou, tak že se jim v té příčině
žádný hrad v Evropě nevyrovná. Hrad stával zde
již v prastarých dobách; opevněn byl věžemi a sil
nými hradbami. Za krále Jana Lucemburského
(1310 —1346) byl hrad zpustlý, takže Karel IV.,
když se navrátil do Prahy, neměl ani důstojného
sídla, kde by přebýval.

Sidleliť nejstarší králové a knížata jednak
na Hradčanech, jednak na Vyšehradě, časem též na
Levém Hradci, v Libušíně, Tetině a v Budči. Otec
sv. Václava, Vratislav I., byl prý již na Hradčanech
a střídavě na Vyšehradě; svatý Václav většinou na
Hradčanech: založení staroměstské residence (Králův
dvůr, viz totéž) připisuje se Boleslavu I. Karel IV.
přestavěl a zvětši! pražský hrad dle vzoru Louvru
v Paříži; v přízemí byla veliká síň pro shromážděni
a vedle kaple Marie Panny konaly se přísahy zemským
soudem uložené. Vladislav II. dal v letech 1484—1502
větší jeho díl od Beneše z Loun přestavěti. Roku
1541 při strašném požáru Malé Strany lehl pope
lem, byl však za Ferdinanda I. a Rudolfa II. znovu
zřízen. Zvláště za Rudolfa II. slynul neobyčejnou
nádherou a těšil se světové pověsti; zde stkvěl se
slavný Rudolfův dvůr, zde byly jeho přebohbaté umě
lecké sbírky, zde žili učenci, hvězdáři, umělci z celé
Evropy povolaní. Ale hrozná válka třicítiletá dotkla
se hradu a jeho pokladů rukou surovou. Sasové
jej vyplenili a bohaté poklady vozili na vorech Aa



— 2 —

lodích do Drážďan; co se před nimi ukrylo, dolou
pili Svedové. Za pruského obležení roku 1757 po
rouchán byl hrad velice. Co počal přestavovati roku
1614 Matyáš, dokončeno teprve za Marie Terezie
v letech 1759—1775, pak hrad upravován vně i
vnitř, když se zde roku 1848 trvale usídlil císař a
král Ferdinand Dobrotivý.

Hrad obsahuje 440 komnat a tři veliké sály.
Jdeme-li od arcibisk. paláce, vidíme tři vjezdy; pro
střední ozdoben jest král. korunou a monogramem
cís Marie Terezie, na pilířích jsou sochy gladiatorův
(římských zápasníků, lid mylně se domnívá, že je
to Kain a Abel), orla, Iva a geniův, což pracoval
Jgnatz Platzer. Jdeme-li přes dvůr hlavní branou,
vidíme na pravo schodiště, vedoucí do královských
komnat, z nichž je krásný rozhled na Prahu. Vejdeme
na drahý dvůr, kde je starobylá kašna 8 vodometém,
r. 1791 opravená.

Na tomto prostranství stojí kaple sv. Kříže,
založená od císař. Marie Terezie; v letech 1852 až
1858 byla rozšířena a ozdobena. Ve výklencích jsou
sochy sv. apoštolů Petra a Pavla; na hlavním oltáři
je překrásný Balkův obraz: Umírající Spasitel; nad
svatostánkem je obraz Panny Marie Bolestné Mimo
hlavní oltář je zde oltář sv. Víta a Václava a oltář
sv. Terezie a sv Františka Ser. s Balkovými obrazy.
Krásná je též socha sv. Jana Nep. z bílého mramoru
od Em. Maxe. Malby na stěnách a na klenbě json
znamenité. Jsou to obrazy ze Star. a Nov. Zákona,
a to jednak celé výjevy — pot ta desatero
Božích přikázaní— jednak ie A biblicképo
stavy: David, Judita, Ester, Narození Páně, Po
slední večeře Páně, Vzkříšení Páně atd. Nad hlav



— 25 —

ním oltářem vznáší se vyobrazen Bůh Otec mezi
anděly; nad císařskou oratoři je obraz Ducha av.,
apoštolů sv. Petra a Pavla, sv. Jáchyma a Anny.
Když se konají bohoslužby, je kaple každému pří
stupná.

Na třetím nádvoří stoji bronzová socha sv. Jiří
na koni, převzácná to památka lijeckého umění
Norimberčan a Kunráta z Klussenbachu z roku 1373,
opatřená Karlem IV. Svatý Jiří je vypodobněn jako
statný mládenec, a socha platí mezi znalci jako
věrný vzor středověké výzbroje rytířské. V celé
Evropě takové památky není. Nad prašným mostem,
vedoucím k hradu, a Jelením příkopem jsou dva
sály: menší slove německý a vznikl z obrazárny
a uměleckého kabinetu Rudolfa II. druhý, španělský,
je největší v Praze a byl zbudován za císařovny
Marie Terezie Janem Dienzenboferem. Největší a
nejpamátnější sál na hradě však je Vladislavský,
roku 1502 ve sličné gotice od Beneše z Loun dosta
věný. Je 67 metrů dlouhý, přes 17 metrů široký a
přes 13 mm.vysoký.

Zde králové čeští přijímali přísahy, udělovali
léna, pořádali hostiny — zkrátka, zde konaly se
veřejné obřady královského majestátu. Za Rudolfa II.
byl tu jakýsi druh bazaru; pražští i cizí obchod
nici vykládali zde vzácné druhy zboží. Ze sáln
vchází se do „zemské jizby“, kde čtyřikrát do roka
zasedal zemský soud. Zde je královský trům, obrazy
mnohých českých králů, prapory atd. V sousedství
zemské jizby jsou rozsáhlé místnosti různých úřadů,
které byly buď zrušeny, neb jinam přeloženy. Jedna
z nejpamátnějších jizeb na Král. Hradčanech je bý



— 26 —

valá kancelář král. místodržitelství ve II. poschodí.
Zde vzala počátek nešťastná válka třicítiletá vyho
zením Martinice Slavaty a písaře Fabricia Plattera
s oken do Jeleního příkopu, což stalo se 23. května
1618. Tim dali protestanté čeští heslo k všeobec
nému odporu proti císaři Ferdinandu II a všemu
katolickému. S okna shozeným pánůmvšak se nic
nestalo, patrným přispěním Božím, a v Čechách dělysepaksmutnévéci.| NásledovalozvoleníFridricha
Falcského, jeho porážka a útěk, emigrace a nesko
nalá bída českého lidu, do níž jej protestantští páni
uvalili. —

Jedna z nejstarších věží, jimiž hrad již ve
13. stoleti byl obkličen, je Černá véž vedle zadní
hradské brány, hned za majorátním domem knížat
Lobkoviců, jenž původně patřil pánům z Pernšteina.
V Černé věži bývala vězení a hluboká „hladomorna“.
Nedaleko ní je Dalihorka, okrouhlá, z Jeleního
příkopu vzhůru vyčnívající a stávala zde dávno; roku
1496 ji Vladislav IT. opravil a hned za dvě léta
potom byl zde znamenitý vězeň, rytíř Dalibor z Kozo
jed, jenž pro porušení zemského míru dán do ža
láře, kdež dle pověsti nalezl v koutě staré housle, a
jakkoliv nikdy hudbou se nezabýval, přece tak krásně
hrál, že se lidé před věží stavěli 4 almužnu mu dá
vali. Roku 1498 sťat jest Dalibor na dvoře před věží.
Přísloví „Nouze naučila Dalibora housti“ je v Če
chách všude známo. Blíže Daliborky je Mihulka
a dále již k Prašnému mostu Bílá věž, státní vě
zení pro provinilce panského a rytířského stavu.
Daliborka a Černá věž souvisí se starým purkrabským
úřadem, kdež konán soud až do obnovení soud. řádu
za Marie Terezie a Josefa IT Na chodbě. jež 8poio



— 27 —

vala tyto věže 8 nejvyšším purkrabstvím, byla u Bilé
věže kaplička pro vězně.

Část města mezi hradem a Strahovem slove též
Hradčany a byla založena za Jana Lucemburského.
Na královské město povýšil Hradčany roku 1598
císař Rudolf II. a r. 1746 jmenovala je cís. Marie
Terezie čtvrtým pražským městem.

Naproti Jelenímu příkopu je krásná „císařská.
zahrada“.

Císařskou zahradu založil Ferdinand (1526 až
1567) a zvlaště zvelebil slavný Rudolf IL (1576 až
1612). Zde zbudoval Ferdinand I. pro 'Bvou choť
Annu letohrádek: stavbu provedli vlaští mistři Pavel
Stella a Ferrabosko v překrásném renesančním slohu.
Je tu stkvostné sloupoví, v sále I. patra byly přebohaté
mineralogické sbírky Rudolfovy. Za císaře Josefa II.
dělali zde dělostřelci patrony, až teprve roku 1836
učiněna přítrž, aby památná, nákladná a překrásná
budova nebyla dána v šanc dalšímu pustnutí.

Roku 1850 opraveno celé stavení a bývalý ře
ditel pražské malířské akademie, Kristian Ruben,
podal návrhy, kterými obrazy a jak ozdobiti al fresco
slavné někdy síně královského „Belvedere“. Čeští
malíři Svoboda, Tyenkvald a Lhota provedli tu v le
tech 1850—1865 "čtrnácte obrazů, jež jsou leto
hrádku k nemalé ozdobě. Jsou vesměs z dějin če
ských. Letohrádek opatruje vysloužilec, který zde
cizince a návštěvníky provádí.

Do zahrady lze vejíti po ohlášení na c. k. hrad
ním hejtmanství ve IIT. dvoře. Neméně zajímavý je
i míčový dům zde císařem Rudolfem II. zbudovaný;
jeť známo. že hry míčem sůčastnily se dříve i do
spělé osoby.



— 28 —

Část vrchu, na němž vystavěn hrad, klonící se
od Daliborky dolů k městu, od starodávna slove
Opyš, a z města vedou sem dvě cesty: jedna vozová,
druhá schodová (staré zámecké schody). Bývala zde
druhdy kaple sv. Klimenta, nejspíše v dobách pra
starých; zminka o ní děje se r. 1088. Na Opyši
měl sv. Václav vinici, kterou sám vzdělával a víno
ke mši sv. lisoval. Nikdo neopomeň, kdo hrad navětí
víš, pokochati se čarokrásnou vyhlídkou na Prahu,
jež se jeví zraku se starých zámeckých schodů. Zde
cítíme a nabýváme přesvědčení, že právem slove Praha
„stověžatou“; zde ovivá nás mohutný duch histori
ckých vzpominek, a pohled na monumentální chrámy,
jež prožily všechny bouře,které kdy srdcem vlasti zmí
taly a jež je vítězně přetrvaly, naplní naše srdce
zbožností a věrností k té církvi, jíž slíbil Božský
zakladatel jeji věčné trvání.

ake *
+

Vyjdeme-li vchodem proti hradčanskému náměstí,
vidíme proti královskému hradu arcibiskupský
palác. Strašlivé husitské bouře způsobily, že stolec
arcibiskupský zůstal 141 let úplně osiřelým; dříve
sídleli biskupové na Malé Straně, ale r. 1419 bylo
staroslavné jejich sídlo Husity rozbořeno a vypáleno.
Teprve za cís. Ferdinanda I. znovuzřízeno pražské
arcibiskupství, a císař koupil od pana Floriana Gries
peka dům právě proti hradčanskému král. zámku a
daroval jej arcibiskupovi Antonínu Brusovi z Mohel
nice (1561 —1580). Tento někdy Griespekův dům
byl mnohokráte přestavován, zvláště za arcib. Jana
hr. Valdštejna r. 1676—1694, až v posledních letech
minulého století za Antonína hraběte Příchovského



— 99 —

1764—1793 nabyl nynějšího ladného průčelí; také
za arcibiskupa Srenka 1838—1849 ve vnitř byl
upravován, nynější náš arcipastýř, J. E. kardinál
Frant. de Paula hr. Schoůnborn, provedl mnohé pře
stavby a změny vnitřní v letech 1887 88. V prvém
patře je nádherná kaple sv. Jana Kftitele; nade
vchodem k ní spatřujeme mramorový znak arci
biskupa Berky z Dubé (1592—1606). Kaple má tři
oltáře: hlavní oltář má kříž, pak jest zde oltář
sv. Jana Křt. a sv. Jana Ev. Na stropě v lodi jsou
obrazy ze života sv. Jana Křť. a nad hl. oltářem
obraz Nejsv Trojice. V lodi pod stropem jsou po
prsní medaliony: opatův a prelátů král. českého ;
v presbyteři bílé vypuklé sochy Nejsvětější Panny.
sv. Jana Kft. a matky jeho Alžběty a sv. patronů
českých. V kapli sloužívá nejd. arcipastýř mši sv.,
někdy konají se i zde sňatky šlecht. rodin a jiné
obřady, jež Jeho Em sám vykonává.

Bohatá je arcibiskupská a konsistorní knihovna
a archiv; nejd. k. a. konsistoř má své úřadovny
v zadních částech arcib. paláce.

Blíže arcibiskupského paláce (č. 15 n.) je ně
kdejší palác Šternberský 'z konce XVII. stol. Roku
1196 koupila jej Společnost vlasteneckých přátel
umění a zřídila zde veřejnou obrazárnu. V letech
1821 —1847 byly v přízemí bohaté sbírky českého
nár. musea, nežli získalo vlastní budovu na Příkopě,
před vystavěním musejního paláce na hořejším Vá
clavském náměstí. Od r. 1872 umístěn je zde ústav
idiotů (slabomyslných).

Na Hradčanském náměstí vidíme starou památku
zbožnosti našich předků. Když zuřila v Praze mo
rová rána, slouženy byly mše sv. pod širým nebem.



— 30 —

Také hradčanský magistrát rozhodl se postaviti kn
cti Panny Marie a sv. patronů pamětní sloup. Sochy
pracoval Jan Ferd. Brokov a sloup posvěcen asi
r. 1736. Podstavec sloupu je trojhranný a vidíme tu
kolem a na rozích sochy: sv. Petra, sv. Floriana,
sv. Jana Nepom., sv. Pavla a sv. Karla Borom., nad
nimi sv. Víta, sv. Václava, sv. Vojtěcha. Nejvýše je
socha Nejsvětější Panny. Odtud můžeme si zajiti do
památného kostela svatého Benedikta.

* *
*

+ Kostel sv. Benedikta s klášterem bosých
Karmelitek na Hradčanském náměstí jest asi tak starý
jako Hradčany (město) samy. Lehl popelem r. 1541;
r..1627 daroval jej cís. Ferdinand II. se hřbitovem
a farou Barnabitům. Tito koupili r. 1655 sousední
dům a upravili v něm klášter, jenž byl roku 1786zrušen.© Cis.LeopoldII.darovaljejbovsýmKarme
litkám, jimž Pražané dle dřívějších Barnabitů dosud
říkají „Barnabitky“. Kostel má čtyři oltáře: hlavní
má veliký obraz od Helicha, sv. Terezii v řeholním
rouše a Pannu Marii Karmelskou ; po stranách jest
socha proroka Eliáše a sv. Jana z Kříže. Na straně
epištolní je hrobka převořiše Marie Elekty, jež roku
1663 v pověsti svatosti zesnula. Před oltářem odpo
čívá Vojtěch Libštejnský z Kolovrat, místokancléř
Ferdinanda II. a III. V chrámě jest oltář sv. Jo
sefa a obrazem, oltář sv. Karla Borom. 8 krásným
obrazem téhož světce a sochami sv. Jáchyma a Jo
sefa. Vedle je oltář sv. Ludmily, vedle oltáře sv. Karla
jsou ve skříních ostatky sv. mučeníka Benevola. Na
stěnách jsou starobylé obrazy : Bolestné Marie Panny,
Pána Ježíše, proroka Eliáše, Simeona, Panny Marie



— 31 —

ve chrámě. Na kůře je obraz někdejšího hl. oltáře,
dokud tu byli Barnabité: vrch Monte serrato s Černou
Matkou Boží; dole klečí sv. Pavel, Benedikt a cis.
Ferdinand III. se svou chotí. Tři menší obrazy zná
zorňují děj, ©učmž píšeme ve stati „Kaple sv. Panny
Barbory na Pohořelci“.

Jdeme-li ku král. hradu směrem od Nerudovy
(Ostruhové) ulice, vidíme též některé sochy: pod
Švarcenberským palácem jsou sochy sv. Josefa z roku

A sv. Jana Nep. od sochařeSantinihoz roku1709. Dále je socha Bolestné Panny Marie Ein
siedelnské na slonpě; dfíve býval zde kostelik,
n zbylé“z aěhbeadi-je socha sv. Václava, která
6 mostu Karlovar. 1785 sem byla přenesena. Nej
výše na nových zámeckých schodech je socha sv. Fi
pa z Neri z r. 1715 se znaky Ferdinanda III. a
Leopolda I.

* , $

Švarcenberský palác proti arcib. paláci vy
stavěn je v čistě renesančním florentinském slohn;

čelí i římsa jsou bohatě ozdobeny. Palác pochází
z prvé čtvrti 16. stol a byl původně majetkem Lob
koviců;. později náležel císafi Rudolfu II., který jej
Vyměnil za Krumlov, tak že patřila budova pánům
z Rožmberka 1611, a pak do 1620 Švamberkům;
v osudných dobách pobělohorských dán cís. Ferdinan
dem II. pánu z Egenberka; počátkem stol. 18. zdědil
jej slavný rod Svarcenberský.

k *
*

Na Hradčanské náměstí je obrácen též palác
toskánský úč. 182). Dochází z 18. stol.; stavěti



— 39 —

Jej dal hrabě Thun, ale již r. 1718 byl majetkem
velkovévody toskánského; r. 1741 patřil vévodům
bavorským ; nyní náleží J. V. císaři. Jsou tu úřady
nejvyšších c. a k. rodinných statků.

Jednou z nejvzácnějších památek Prahy je slavný
chrám Loretánský s nádherným pokladem a chýží
dle vzoru sv. domku Nazaretského ; navštívíme jej,
jdouce Loretánskou ulicí.

+ *
Y

V Loretánskéulici je zemská kázmiee (č. 6).
Byla zbudována r. 1833 = býsalého paláce hrabat
Trantmansdorfů a od r. 1861 je v zemské správě.
R. 1854 byla odevzdána milosrdným sestrám. -+Aale
malé věže a zvonku lze poznati, že je sde i kaple;
je zasvěcena sv. Janu Nepom. a duchovní správů Žňe
vedou Redemptoristé. V ústavé může býti přes 250
káranců ; nyní je zřízen pro dospělé mužské. Zemská
káznice slove též „král. česká zemská donucovací
pracovna v Praze“.

* „
xe

Vtéžeulici je též kaple sv. Panny Barbory,
patronky šťastné smrti, r. 1850 obnovená. Na vápně
je pěkný Reinerův obraz; na kůla trápí se zločinec
a v popředí leží na zemi a přijímá nejsv. svátost.Nadnímvznášíseorodujícísv.PannaBarbora; je
zde též její socha a socha Panny Marie. Událost ta
stala se r. 1512, kdy jistý zločinec na kůl nara
žený kajicně se obrátil, dovlekl se, když se s ním
kůl přelomil, ke kostelu sv. Benedikta a skroušeně
přijal nejsv. Tělo Páně, dokládaje, že se vždy mo
dlíval k sv. Panně Barboře, aby nekajicně nezemřel.



— 33 —

V Loretánské ulici, č. 104, je ústav pro slepé
dítky ; byl to někdejší dům hrabat z Vrtby. Spra
vují jej za protektorátu J. E. ndp. kardinála Milo
srdné sestry. Důstojní otcové strahovětí slouží zde
mši sv. v kapli sv. Josefa, kdež je oltář s obrazy
Panny Marie a sv. Josefa.

Hradčany mívaly též svou radnici; je to dům
č. 173 v Loretánské ulici. Býval zde druhdy městský
znak ; dosud je zde říšský orel. Když pražská města
sloučena v jeden magistrát, pozbyla radnice ovšem
svého významu.

$ 2
+

7CNa Loretánském náměstí upoutá naši pozornost
rozsáhlá budova Cernínských kasáren, bývalý
to palác zbudovaný Janem Humprechtem hrab. Čer
nínem z Chudenic. Vystavén byl s velikou nádherou;
pracovali zde výteční malíři a sochaři. Když hrab.
rod Černínů Prahu opustil, bydlila zde chudina
z Pohořelce a Nového světa, nádherná druhdy bu
dova úplně zpustla ; od r. 1848 je majetkem eráru.

é $
2

Podle vzoru světoslavného chrámu v Loretě
v Italii stavěny jsou loretánské kaple po celém ka
tolickémsvětě. U nás v Praze založila loretánskou
kapli dle vzoru chýže Nazaretské paní Benigna
z Lobkovic; základní kámen byl posvěcen r. 1626 —
tedy v časích v dějinách českých veledůležitých —
a v den Zvěstování M. P. posvětil ji r. 1631 kardinál
arcibiskup Harrach. Jeden čas byl zde i chován mi
lostný obraz Marie Panny Staroboleslavské. Po smrti
zbožné zakladatelky, jež zde pohřbena (r. 1654), po

J



— 34 —

kračoval její syn Krištof ve stavbě, a Markéta hrab.
Valdštejnová a Eleonora vévodkyně Zagaňská zbudo
valy tu z části kaple krásný kostel Narození Páně
Jako každé pražské svatyně dotkly se ruce nepřátel,
tak i chrám Loretánský velmi byl poškozen za pru
ského obléhání r. 1757. Ve věži loretánské nalézá
se památná, po celé Praze známá zvonečková hra.
Zvonků je tu 27; lity jsou v Amsterodamě; r. 1694
zaplatil za ně měšťanpražský Ebenhard z Glauchova
15.000 zl., hru sestavil hodinář Petr Neumann Nyní
hrají každou hodinu Merianskou píseň. Loretánská
chrámová pokladnice známa je po celé Evropě. Je
umístěna ve třech sálech v přízemí průčelní budovy.
Uvádíme z ní: nádhernou diamantovou monstranci,
posázenou 6580 diamanty. Jakou má cenu, lze po
znati jen Z toho, že za jediný diamant dáváno
25.000 kusů dukátů. Jiná monstrance je z arabského,
nejčistšího zlata, pokrytá velikými perlami a 260
diamanty; na jiné jsou diamanty, perly, rubiny,
ametysty, slove prstenová; jiná — korálová — celá
ze zlata, je ozdobena mořskými korály a perlami;
tři mitry, diamanty a perlami poseté; množství men
ších, drahocenných monstrancí, zlaté a křišťálové
pacitikály, relikviáře stříbrné, zlaté lampy, svícny,
kalichy, kříže, skříně na stkvosty, roucha, kasule,
pouzdra, stojany a mnohé jiné stkvosty. Na ná
dvoří jsou dvě kašny: jedna se skupením Vzkří
šení Páně, druhá se sochou Nanebevzetí Panny Marie.
Uprostřed dvora je kaple Nazaretská. V průčelí za
zděna jest na památku pruská koule z r. 1757; vy
puklé obrazy znázorňují výjevy ze života Nejblaho
slavenější Panny.

Po stranách kaple jsou sochy a obrazy Naro



— 35 —

zení, Zasnoubení, Zvěstování, Navštívení a Smrt Panny
Marie; Narození Páně, Sv. Tří Králů a obraz an
dělů, jak přenášejí chýži z Nazareta na pobřeží dal
matské. Uvnitř v kapli jsou na sténách obrazy ze
života Panny Marie; na oltáři je střibrný svato
stánek z r. 1684; nad ním visí čtyři stříbrné lampy.
Ve výklenku spatřujeme černou dřevěnou sochu Lo
retánské matky Boží a kolem ní rámec 8e stříbrnými
paprsky. Kolem kaple je krytá chodba; na klenbě
vymaloval Felix Scheffler r. 1750 čtyřicet pět obrazů
slavné litanie loretánské; na stěnách jsou obrazy na
plátně; pod klenbou jsou kopie různých milostných
Marianských obrazů. Na chodbě je kaple Bolestné
Panny Marie z r. 1685; v kapli vidíme pohřeb Páně.
Na oltáři je socha Bolestné Marie Panny, nad ní
oltář sv. Maří Magdaleny. Vedlejší oltář zasvěcen je
8v. panně a mučenici Starostě, jejíž ukřižování na
obraze vidíme. Po stranách jsou sochy sv. Barbory,
Kateřiny a Lidviny, panny a mučenice.

Další kaple je posvěcena sv. Antonínu Pad., vi
díme zde na oltáři jeho obraz, mevší obrázky z jeho
života a obrazy sv. Antonína a Anny. Kaple sv.
Kříže má dva oltáře s obrazy sv. Kříže a sv. Pla
cida. Na kříži je kající lotr Dismas, v kupji Panna
Maria; mimo to je tu socha zbičovaného Pána Je
žíše. Kaple sv. Josefa zřízena r. 1691; má obraz
sv. Rodiny, nad ní vznáší se Duch sv., nahoře je Bůh
Otec, po stranách sochy sv. Ludmily a sv. Václava.
Vkupli je obraz dvanáctiletého Ježíše v chrámě. Na
drahem oltáři představuje obraz sv. Felixe; na zdi
sv. Valentina a sv. Valburgu. V kapli sv. Františka
Seraf. je vzácný obraz od Brandla; na klenbě obraz
téhož světce, na stěnách pět obrazů z jeho života a



— 36 —

obraz sv. Maří Magdaleny. Kaple sv. Anny pochází
z r. 1687; na oltáři jsou sochy Pána Ježíše, Panny
Marie a sv. Anny; vedle na oltáři znázorněna jest
mučenická smrt sv. Vavřince; obraz na stěně značí
sv. Kláru; v kupli jest na vápně obraz obětování
Panny Marie. „.

Kostel Narození Páně nabyl své podoby
r. 1718. Má pět oltářů: hlavní oltář Narození Páně
je z mramoru s kopii Rafaelovy Madonny se sochami
sv. Josefa a Jáchyma; oltář sv. mučeníka Felicissima,
sv. harcie sv. Apoleny, sv. Agaty. Na klenbě jsou
krásné obrazy mistra Reinera: Narození Krista Pána,
sv. Tři Králů, sv. evangelistů a obětování Pána Ježiše© Uprostředkostelajemramorovádeska,hlása
jící, že zde dne 2. února r. 1858 náhle zemřel Fran
tišek Jiří Lobkovic, vzorný katolický šlechtic. Jak
v posvátné chýži Nazaretské tak v kostele Narození
Páně je několik hrobek.

Z Lorety máme zcela blizko k nejstaršímu klá
šteru otců kapucínů v Čechách s kostelem Panny
Marie, královny andělů, památnému, že tu působil
světec, sv. Vavřinec (frá Lorenzo) z Brindisi.

Sy. Vavřinec z Brindisi přišel r. 1600 do Prahy
se čtyřmi bratry kapucíny; zatím bydlili u Kfižov
níků; ale téhož roku stavěu kostel a klášter otců
kapucínů na místě, kde byla zahrada paní Markéty Lob
kovicové, a to nákladem pražského arcibiskupa Talm
berka, a mnohých jiných dobrodinců. Málem však
byli by odtud vypuzeni bývali a to neustálými úklady
protestantů u cís. Rudolfa II. Sv. Vavřinec z Brindisi
r. 1609 odešel z Prahy a + r. 1619 v Lisaboně; sv.



—"37 —

Otec Lev XIII prohlásil jej r. 1881 za svatého: po
něm přišel do Prahy P. Valerián de Magnis, hrabé,
jenž velmi činně se účastnil katolické reformace
v dobách pobělohorských.

Klášter kapucínů mnoho zkusil ve válkách. jež
v Čechách bouřily a vždy Prahy se dotkly. Po bitvě
na Bílé Hoře vešel do chrámu Maxmilian Bavorský
a zde Bohu za vítězství děkoval. Švédové vnikli hrad
bami za jejich klášterem v noci na den sv. Anny
r. 1648 do Prahy. R.1741, 1742 a 1757 utrpěl kostel
ij klášter mnoho pumami a koulemi od Prahu oblé
hajících tu Francouzů, tu Prusů.

V kostele je na hl. oltáři obraz sv. Františka,
jak mu Kristus Pán a Panna Maria oznamují, že
udílejí plnomocné odpustky těm, kdož kostel v Assisi
navštíví. Nad oltářem je freska: Kalvarie. Nezapo
meňme si prohlédnouti krásný obraz Krista Pána na
pravo hl. oltáře na zdi; je to kopie španělského
mistra Moralesa (1509— 1586). Je zde ještě oltář
sv. Kříže a oltář Panny Marie.

* +
$

V pozadí Hradčan je dosti rozsáhlá čtvrt „na
Pohořelci“, kdež bydlí většinou chudina. Na Poho
řelci všimněme si sochy sv. Jana Nep. na náměstí.
Pochází z minulého století a byla r. 1879 obnovena.
V oktávě svátku sv. Jana konají se zde večerní po
božnosti.

Na Pohořelci jest městský sirotčinec arcikněžny
Gisely. Působí od r. 1875 a je zřízen pro děti praž
ských příslušníků od 1— 14 roků; též se přijímaji
sirotci do ošetřování za peněžitou náhradu. Bývá zde
přes sto ditek.



— 38 '—

Strahovské věže kynou nám na uvítanou; ná
vštěva znamenitého Strahova, chceme-li býti jen po
někud důkladni, vyžadovati bude několik hodin.

Památný Strahov porostlý byl za starodávna
lesem. Klášter, dřevěná budova, založen byl Vladi
slavem II. r. 1140. Brzy však bylo mu zakoušeti
těžkých ran a svízelů od Braniborů; klášter octl se
po smrti Přemysla Otakara II. skoro na úplné mi
zině, ač před tím slavně rozkvétal. Dne 8. května
r. 1420 byl rozmetán od Husitů, a řeholníci, premon
stráti, většinou povražděni. Teprve ve století násle
dujícím za slavného opata Jana Lohélia (1586—1612),
potomního arcibiskupa, povstával ze smutného úpadku.
Ale hned za vpádu Sasů r. 1631 zase byl klášter
zpustošen, až jej opat Kvestenberk r. 1632 dal
opraviti; r. 1627 umístnil zde ostatky sv. Norberta,
které sem z Magdeburka byly přivezeny, téhož roku
pohřben zde známý cís. generál Pappenheim, smrtelně
byv raněn v bitvě u Lužína (Lůtzen, kdež Gustav
Adolf padl). Švédové r. 1648 klášter vydrancovali
a slavnou knihovnu odvezli, posud se ji chlubí ve
Stokholmau a Upsale; také, když Rakušané 1742
dobývali Prahy na francouzské posádce, padlo na
klášter 507 pum a koulí. Zpousty tak způsobené vi
děla r. 1743 cís. Marie Terezie, když Strahov navšětí
vila. Ale hned v letech 1744 a 1757 zkusil klášter
poznovu strašlivé škody od Prušáků, tak že není hned
tak v Praze svatyně, jež by byla zažila tak hojnou
měrou všech útrap, které kdy královskou naši Prahu
a naši vlast postihly. Strahov musil míti vždy ode
všehol

Klášter strahovský honosí se velikolepou knihov
nou, jež těší se pověsti světové. Nový základ k ní



— 39 —

po švédském vydrancování dal opat Frank roku 16605.
Jdeme-li do knihovny, přijdeme nejdříve do předsině
(čítárny), kde je bohatá sbírka různých lesních dřev
ve způsobě knih; ve druhé jizbě je sbírka mořských
zvířat. Odtud vejdeme do tak řeč. filosofického sálu,
jenž jest přes 34 m dlouhý a přes 11 m široký; je
plný knih v ozdobných skříních. Na klenbě jsou
proslulé obrazy, seřaděné v sedmi skupinách; prove
dena jest jimi myšlénka, znázorniti dějiny lidstva od
pádu Adamova až po křesťanství.

I. skupina: Adam a Eva, Kain a Abel, Noe;
II potopa světa dle řeckého bájesloví; III. Abra
ham, Isak, Jakub, Mojžíš, Aron atd. (starý zákon);
IV. svět pohanský; V. vzdělanost pohanů; VL svatý
Pavel káže v Athenách o „neznámém“ Bohu (začátek
křesťanství); VII. působení svaté církve katolické.
Maloval je roku 1794 dvorní malíř Maulpertsch. Za
filosofickým sálem je stkvostná sbírka zbraní, za ní
mineralogická chodba a za touto druhý sál, „theo
logický““. Biblioteka strahovská má asi 70.000
svazků, přes 1200 listin a rukopisů a velevzácné
prvotisky (asi 400). V opatském refektáři kláštera
je na stropě obraz Baltazarovy hostiny a v prvém
patře kaple sv. Jana Křtitele. Kapitolní síň (kaple
blahosl. Heřmana) ozdobena jest obrazem téhož světce
a na klenbě jest Spasitel, jak u bravného rybníku
uzdravuje nemocného ; na stěnách jsou olej. obrazy ze
života sv. Norberta. V zimním refektáři je olej. obraz
Isáka, kterak žehná Jakubovi; v letním je na klenbě
překrásný obraz: Nebeská hostina, k níž Kristus
Pán pozval všecky národy; mimo to je zde obraz
večeře Páně, Kristus. Pán na poušti a podobizny
některých opatů.



Velmivzácnájeststrahovskáobrazárna| Jest
umístěna ve velikém sále nad hlavním refektářem a
obsahuje mnoho drahocenných čísel.

Jako domácí modlitebnu mají otcové premon
stráti kapli svaté Maří Magdaleny; pochází z roku
1693. Jsou tu obrazy sv. Jana Nep., Františka Xav.
a bl. Heřmana; na klenbě vymalovány jsou výjevy
ze života sv. Maří Magd.

Chrám strahovský posvěcen jest Nanebevzetí
Panny Marie. Stál zde již roku 1258, stal se však
obětí plamenů, rovněž jako později obnovený byl
Husity zničen roku 1420. Vnitřek má tři lodi; na
stěnách jsou obrazy, představující výjevy ze života
sv. Norberta, zakladatele řádu Premonstratů ; krásné
jsou obrazy na klenbě a nad okny; znamenají vý
jevy ze života Panny Marie a symboly Mariánských
Antifon. Hlavní oltář z mramoru pochází z roku
1768. Jsou zde pozlacené sochy svat. Augustina,
Norberta, Bohumíra a bl. Heřmana. Nad taberná
kulem je řezba Nanebevzetí Marie Panny; nahoře
je Nejsvětější Trojice. Dříve bývala zde hrobka
sv. Norberta.

Po stranách oltáře jsou památníky krále Vladi
slava a slovutného opata-arcibiskupa Lohélia; před
oltářem je opatská hrobka. Nad dveřmi k sakristii
je překrásný obraz svat. Norberta. Všech ostatních
oltářů je ve chrámě čtrnáct: oltář Narození Páně,
Srdce Pána Ježíše, sv. Jana Nepom. s obrazem od
Balka a sochami od Platzera, sv. Maří Magdaleny,
obrácení sv. Pavla (obraz od Balka), Martina (obraz
od Balka), sv.Anny, sv. Augustina (obraz od Balka),
svat. českých patronů, Navštívení Panny Marie, kaple
Panny Marie Pasovské s obrazem téže Nejblahosla



— 41 —

venější Panny; na klenbě je malba, představující
bitvu u Lužína (Lůtzenu). V této kapli je pochován
generál Pappenheim, o němž jsme se již zmínili;
dále je tu oltář sv. Kříže s obrazem zajetí Krista
Pána na klenbě; v rozsáhlé kapli sv. Voršily odpo
čívá tělo sv. Norberta v trojí rakvi, a to na hlav
ním oltáři. Na klenbě je velekrásný obraz muče
nictví svaté Voršily, při severní zdi stojí oltář svaté
Voršily. V sakristii je malý oltář s obrazem Panny
Marie; na klenbě je vypuklý obraz sv. Michaele
Archanděla.

Kašpar Kvestenberg, strahovský opat, vystavil
roku 1622 špitál pro ošetřování chudých; když však
byly zakládány zdi u Strahovské brány, byl roku
1667 zbořen; již za čtyři léta později vystavěl opat
Vincenc Frank nový špitál, ten byl však z nařízení
císaře Josefa II. roku 1787 zrušen, až starostlivý
opat Grin roku 1808 vyprosil, že byl Strahovu
vrácen. Na průčelí je skupina Kalvarie, v prvém
poschodí je kaple s oltářem a obrazem sv. Alžběty.

Na Strahovském nádvoří stojí kostelíček svatého
Rocha. Dal jej vystavěti císař Rudolf II. r. 1603 dle
slibu v době moru r. 1599 učiněného. Ferdinand II. ko
stel ozdobil a dal zde zříditi 3 oltáře; za císaře
Josefa II. však byl kostelíček zrušen. Teprve r. 1881
zásluhou opata Zikmunda Starého byl znovuzřízen
a mše svatá zde sloužena. Hlavní oltář má sochu
sv. Rocha, na dvou vedlejších oltářích jsou sochy
Nejsvětějších srdcí Pána Ježíše a Panny Marie.

Památný je i Kvestenberský Strahovský špitál,
důkaz, jak církev o nuzné pečovala.

Klášterní knihovna i slavná obrazárna jest
obecenstvu přístupna; třeba jen se ohlásiti u bibli



— 42 —

otekáře vždy od 9—11 hodin dopoledne ve všední
dny a pokud se dotýká obrazárny, u dp. sekretáře.

Než Hradčany opustíme, návštívíme ještě staro
bylé a převzácné dvě svatyně: Chrám sv. Jiří a
Chrám všech Svatých.

$ ©
2

Chrám sv. Jiří je ze všech pražských ko
stelů nejstarší. Vystavěl jej asi roku 915 kníže Vrati
slav; byly v něm tehdy Bohoslažby původně konány
asi v jazyce slovanském. Sestra Boleslava II., zbožná
Milada (Mlada), vystavěla zde prvý klášter sv. Bene
dikta a byla zde abatyší; zde zemřela a pohřbena
roku 994; též bratr její Boleslav IT tu odpočívá.
V letech 1202—1228 byla tu abatyší dcera krále
Vladislava I., Anežka Přemyslovna, sestra Přemysla
Otokara II. Ve válkách husitských, dne 21. června
1421, vyhnány zbožné sestry odtud, a klášter sám
strašně popleněn a vydrancován. Sotva že se vzpa
matoval, stal se obětí děsného požáru roku 1541;
za císaře Josefa II., roku 1782, byl zrušen, načež
přešlo právo korunovati českou královnu na aba
tyši Tereziánského ústavu šlechtičen. — Chrám
sv. Jiří je romanská basilika. Na průčelí vidíme
kamennou řezbu sv. Jiří v boji s drakem, po stra
nách sochy Vratislava a Mlady. Kostel je trojlodní.
V hlavní lodi odpočívá Boleslav II. a Vratislav I.;
uprostřed kostela jsou náhrobky zdejších abatyší.
Za náhrobkem Boleslavovým jde ve do kaple sva
tého Mikuláše, kteráž kaple je kryptou abatyší.
Všimněme si zde staré kamenné sošky Panny Marie
Bolestné a vzácné kamenné řezby sv. Tří králů.



— 43 —

Na hlavním oltáři je kříž a po jeho stranách
2 andělé a skříně s hlavami svatých družek svaté
Voršily, a sv. Benigna. Na zdi je obraz sv. Ludmily
od Josefa Hellicha. V pravo od hlavního oltáře je
kaple s hrobem svaté Ludmily. Nad mřížkou na
obloukujsou starodávnéobrazy sv. Vojtěcha, Prokopa,
Ludmily, Mlady. Na klenbě jsou vymalovány obrazy
sv. Jeronýma, Marka, Augastina, Matouše, Lukáše,
Řehoře, Ambrože a Jana Evangel.; na klenbě, jíž
kaple zakončena, jest uprostřed Spasitel s Pannou
Marií, sv. Maří Magdalenou, Janem Ev.; pod ní na sté
nách: sv. Ivan, Cyrill, Klára, Rosalie, Methoděj a
Štěpán. Jižní stěnu kaple zdobí sv. Norbert, Lin
hart, Vít a Václav, Jiří a František Ser.; západní
stěna je okrášlena sedmi obrazy 8 výjevy ze života
svaté Ludmily; maloval je Josef Hellich. Náhrobek
svaté Ludmily, slavné prvomučenice české; vzácná
práce ze 14. století, stojí uprostřed kaple. Je z bíléopuky.—Ostatkydrahésvěticenaší| zazděny
jsou v malé skříní; hlava její je u sv. Víta (viz
kaple císařská). Ve výklenku chová se na památku
kámen z Tetina sem přinesený, na němž svatá Ludmila
klečivala.

Pod jižní věží je někdejší sakristie. Na malém
oltáři je kamenná řezba, kterou znalci pokládají za
nejstarší památku řezbářského umění českého. Na
stěnách objeveny velmi staré a vzácné malby; mimo
ně je zde obraz na plátně: kněžna Mlada (Milada).

$ *
*

Odtud lze vyjíti na chodbu a z chodby do
kaple sv. Martina; je zde oltář s obrazem téhož
světce. V rohu vidíme kamennou postavu, která



— 44 —

v ústech pražského lida slove „Brigita“, znamená
setlelou ženětinu, a byla nejspíše jeptiškám připa
matováním, jak krása těla a světská sláva je „mar
nost nad marnost.“ — Z této kaple vejdeme do
kaple sv. Anny. Na oltáři jsou obrazy sv. Jo
sefa, Anny, na zdi sv. Kateřiny, Moniky a sv. Jana
Křtitele.

Na straně svat, evangelia ve zdi jsou ostatky
zbožné abatyše Mlady; odpočívají v této kapli též
některé abatyše. Na kazatelně je socha sv. Jiří a
řezby z jeho života. Kaple sv Jana pod kruchtou
přistavěna roku 1717; jest zde na vápně obraz
Václava Reinera: oslava sv. Jana Nepom. Má dva
oltáře: větší je z mramoru, 8 obrazy sv. Jana a Jo
sefa od Reinera. Na druhém je obraz Panny Marie
a na pilířích výjevy ze života sv. Jana.

Nejstarší tato svatyně pražská je dosti zane
dbaná. Obětivost zbožných katolíků má zde místo,
kde by se mohla stkvěle osvědčiti

$ *
w

Nedaleko kostela svat. Jiří je Tereziánský
ústav šlechtičen v paláci někdy pana Viléma
z Rožmberka, založený roku 1755 císařovnou Marii
Terezií. Představená či abatyše ústavu šlechtičen
má právo korunovati českou královnu, kterýž po
svátný obřad děl se posledně dne 12. září r. 1836,
kdy korunována zbožné a slavné paměti Marie Anna,
choť císaře Ferdinanda Dobrotivého. — Na dvoře
ústavu je kaple Marie Panny 8 hlavním oltářem,
s oltářem sv. Františka Seraf. a oltářem svaté Te
rezie; strop ozdoben je obrazem Nejsvětější Trojice.



— 45 —

Šlechtičny ústavu konají však své pobožnosti v kol.
chrámu Všech Svatých.

Prohledněme si i stručně dům kapitolního pro
boštství.

Dům kapitolního proboštství na Svatojirském
náměstí byl vystavěn r. 1879. Pod baldachýnem
v rohu vidíme pěknou sochu sv. Václava od Ludvíka
Šimka ; v prvém poschodí je kaple Panny Marie
s kopií slavného obrazu Santa Maria Maggiore v Římě
na zlaté půdě

V ulici Svatojirské je též palác Lobkovický
(roudnické větve), jehož nabyli Lobkovicové sňatkem
s paní Polixenou z Pernštýna — bývalý majetek
slavné rodiny Pernšteinrské.

*k ©
»

Navštivme památný kollegiátní chrám Všech
Svatých.

Kollegiatní chrám Všech Svatých založen byl
r. 1263 a r. 1264 byl vysvěcen. Nazýval se též
„kaplí královskou“, protože se zde dle ustanovení
Přemysla Otakara II. každé soboty sloužila mše sv.
za jeho manželku a dítky; Václav II. kostel též
nadal a ozdobil; ještě k větší slávě jej povznesl
slavný Karel IV.; kanovníci zdejší bývali mistry na
vysokých školách pražských. V husitských bouřích
však kapitola při chrámě zchudla ; r. 1541 lehl kostel
popelem, až jej k novému životu vzkřísila arcikněžna
Alžběta vdova franc. krále Karla IX. (+ 1574).
R. 1588 přeneseno sem tělo sv. Prokopa jež po vy



— 46 —

drancování sázavského kláštera Husity zůstalo ne
tknuto. Roku 1631 zmocnili se chrámu Sasové, za
sedmnáct let potom Švédové, jejichž predikanti zde
kázali. Český národ vždy vroucně ctil sv. Prokopa;
Bohužel však hrob jeho jest tu zapomenutý a opu
štěný. V kostele jsou čtyři oltáře Na hlavním jest
Reinerův obraz Všech Svatých a na stěnách presby
téře výjevy ze života sv Prokopa. V severní lodi
pod kruchtou jest oltář sv. Prokopa 8 větší částí
jeho ostatkův a s klečící jeho sochou. Proti němu
jest oltář s vzácným obrazem Snímání s křiže; pod
ním jest obrázek chrudimského Spasitele. Dále je tu
oltář sv. andělů s obrazy sv. Michala, Gabriela a
Rafaela. U kazatelny na pilíři je kopie římského
obrazu Marie Panny z chrámu Santa Maria Maggiore;
na dřevěné desce vypsány jsou některé dějiny pa
mátného tohoto chrámu.

lizko Hradčan je Královská obora či, jak se

vu Praze říká, „Stromovka“. Byla za císařeFerdinanda I. obehnána zdí, a že náležela králi,
odtud „Královská obora“. Za starodávna byl v těchto
místech les. Nad sady vypíná se letohrádek místo
držicích království českého; Stromovka jest oblibené
výletní místo Pražanův. R. 1891 a r. 1895 byla

v přední Části Stromovky jubilejní a národopisnávýstava.

Ze Stromovky je krátká a příjemná cesta do
„císařského mlýna“.

Nynější „císařský mlýn“ byl gn+jetkem Svato
jirských jeptišek až do r. 1396% pak byl prodán
jistému mlynáři z Nelahozevse, jménem Machovi.
Později stal se majetkem českých králův, a byly ta



— 47 —

lázně, které časem změněny na letní restauraci. Za
slavného císaře Rudolfa II. byla zde brusírna draho
kamů (od jeho času slove mlýn „císařským“); nad
vchodem do vnitřního dvora dosud spatřiti „R“ s ko
ranou; nad lázeňskou síní na tarasu viděti lze pi
smeno „M“ (Matyáš). Na počátku našeho století byla
tu zřízena továrna na kartouny, potom papírna.

RAN



I
Malá %$trana.



Kráčejíce z Hradčan, dejme se H'ubokou cestou
a přijdeme k velezaslužnému ústavu 8 kostelem:
k nemocnici milosrdných sester pod Petřínem.

Pod Petřínem je proslulá nemocnice Milo
srdných sester sv. Karla Borromejského. Kon
gregace těchto sester vznikla roku 1652 ve Francii.
V Praze koupily dům a zahradu pod Petřínem roku
1842, a za dvanáct let později, r. 1854, měly tu již
sestry velikou nemocnici, jež nyní hostí přes 200 ne
mocných obojího pohlaví a různého náboženství. Pří
nemocnici je kostel sv. Karla Borrom. Na hl. oltáři
vyobrazen je sv. Karel Borr., jak rozdává chudým
pokrmy; nad nim na vápně je obraz královny an
dělů, Marie Panny; po stranách viděti jest sošky
sv. Jana Ev. a sv. Maří Magdaleny. Na postranních
oltářích jsou obrazy Nejsv. srdci. Nemocní obcují
mši sv. v kapli nemocnice, kdež je oltář s obrazem
sv. Rodiny.

Od nemocnice je několik kroků k vlašskému
špitálu s kaplí sv. Karla Borromejského.

V Praze v 16 stol. sídlívalo mnoho Vlachů. Jeden
z nich měl pod Svatojanským vrškem dům; z něho
učinili Vlachové špitál. R. 1613 koupili k němu kus
zahrady od kláštera Strahovského, kdež vystavěli
nový špitál s kaplí Marie Panny a sv. Karla Borr.;

4*



— 59 —

r. 1617 byla dokončena. Ale i tento ryze humánní
ústav byl r. 1789 zrušen; r. 1804 založili Vlachové
(„italské kongregace“) nový chlapecký sirotčinec a
r. 1830 koupili starodávný svůj špitál; kaple v Kle
mentinum („vlašská kaple“) jim posud náleží. Na zdi
sirotčince je Kristus Pán, dítkám žehnající; nade
dveřmi na vápně je vyobrazen sv. Karel Borrom.
Kaple má jediný oltář. Je z čeruého mramoru a má
krásný obraz sv. Karla Borrom. V kopuli je obraz
P. Marie, sv. Rocha a sv. Karla Borrom.; vosakri
stii je obraz sv. Karla Borrom. v nemocnici a obraz
sv. Ignáce, Františka X. a Františka Borg. V síui
sirotčince je Skretův obraz sv. Rodiny, podobizna
arcibiskopa Lohélia a mnohých dobrodincův ústavu.

Blíže tohoto ústava a nemocnice Milosrdných
sester je palác knížat z Lobkovic linie Hořínské.

lác ten (Vlašská ul. č. 347) byl vystavěn
r. 1703. Zde je znamenitá bibliotéka skoro 8 50.000
knihami, převzácnými prvotisky, rytinami atd. Za
ujímá šest prostranných komnat a jeden veliký sál
Kromě toho jsou zde i jiné umělecké sbírky. Knihovnu
založil August Josef Lobkovic, vyslanec při španěl
ském dvoře (+ 1803).

* *
$

Pomníkem zbožnosti katol. paní jest i nedaleká
budova milosrdenství: na Svatojanském vršku v čísle
321 sirotčinec pro dívky s kaplí sv. Notburgy.
R. 1813 utvořilo několik zbožných katolických paní
ochranné družstvo pro blaho služebných a sirotkův.
Roku 1825 kojpen na Hradčanech domek pro tento
spolek ; r. 1835 získán dům na Svatojanském vršku;
za čtyři léta potom vedly upráva ústavu zasloužilé



— 53 —

Milosrdné sestry sv. Karla Borr. V kapli sv. Not
burgy slouží se mše sv. od r. 1849. Na oltáři jest
pěkný obraz sv. Notburgy, ochraňkyně sirotků. Du
chovní správu mají zde důstojní otcové ze Strahova.

+ *
2

Ostruhová ulice slujenyní Nerudova, dříve
jmenovala se Krokevní.

Na domě č. 233 řečeném „u slunce“ je deska
na paměť, že zde bydlil a spisovatelskou činnost svou
zahájilJan Neruda.

$ *

Pozoruhodnýje palác hrabat Thunů Dě
čínských č. 214; portál ozdoben je dvěma orlicemi,
jež v kameně vytesal Matyáš Braun. Vidíme na něm
znaky pánů z Hradce a Slavatů.

* *
*

Nad palácem tím je památný chrám Panny
Marie ustavičné pomoci — „u Kajetánů“. Chrám
ten je založen r. 1691. Řád Theatinů či Kajetánů
povstal r. 1524. Když byl v Praze nejvyšším purk
rabím syn s okna svrženého pana Bořity z Martinic,
Bernard, putovalo Prahou několik kněží řádu Thea
tinů na missie. Bernard Martinic si je oblíbil a vy
mohl u cís. Leopolda I dovolení, aby Kajetáni se
v Praze směli usídliti. R. 1666 daroval jim svou vi
nici za Strahovskou branou 8 velmi starobylou
okrouhlou kaplí Od té doby se vinici jinak neříkalo
než „na Kajetánce“. I cís. Leopold I. a cís. vdova
Eleonora sem putovali. Roku 1670 dostali Kajetáni
dům za arcib. palácem, ten koupil od nich hrabě



— 54 —

Martinic a dal jim jiný dům ma nových zámeckých
schodech. Snažíce se o větší stavbu koupili dva větší
domy v Ostruhové ulici, r. 1691 položenkámen zá
kladní k nynějšímu kostela, jenž r. 1717 vysvěcen.
Odtud vycházeli kněží Theatini na missie do dale
kých krajin.

Jako velký počet jiných klášterů, zrušen i tento
r. 1783; i starobylá „Kajetánka“ r. 1791 prodána.
Roku 1793 koupil hrabě Morzin klášterní budovu ;
někdejší domácí kaplí chodí se dosud průchodem na
zámecké schody; v refektáři bylo ij české divadlo
v letech 1834 —36. Hlavní oltář ve chrámě Páně
má obraz Panny Marie s Jezulátkem. Pod ní jest
sv. Kajetán, sv. Ondřej Avelinský, sv. Václav, Leo
pold a sv. Marinonius. Nad obrazem je soasoší Nejsv.
Trojice; po stranách sochy sv. Vavřince, Šebestiana,
Markéty a Barbory; dole dvě bílé sochy sv. Nor
berta a Jana Nep. Nad svatostánkem jsou sochy
sv. Petra a Pavla. V pravo jest oltář sv. Tekly
s obrazem od Balka. Dále jsou tu oltáře: Sv. Ro
diny se soškou sv. Alfonse, se sochami sv. Jana Křt.
a Jáchyma po stranách a sv. Karla Borrom. aav.
Augustina ve výklencích. Pěkný jest oltář s obrazem
Panny Marie ustavičné pomoci ; v rámci jsou vzácné
sv. ostatky. Po stranách jsou sochy sv. Víta a Vá
clava, ve výklencích sv. Ignáce a sv. Vojtěcha.

Oltář sv. Kajetána je mramorový ; kolem hlav
ního obrazu je osm menších obrázků 8 výjevy ze
života sv. Kajetána. Proti němu jest oltář s obrazem
sv. patronů proti moru 8 obrázkem Panny Marie
a soškou sv. Jana Nep. Na epištolní straně hl. ol
táře jest oltář Bolestné Panny Marie.

*$



— 55 —

Palác hraběte Morzina v nynějšíNerudové
ulici (čís. 256) vystavěn byl r. 1670. Pozoruhoden
jest balkon podpíraný dvěma mouřeníny (dílo Ferd.
Brokova, 1688—1731). Po vydání tolerančního pa
tentu cis. Josefem II. roku 1781 zřidil zde hrabě
Wurmser protest. modlitebnu, jež však neměla dlou
hého trvání. Nyní jest zde sídlo hraběte Černína.

k *
»

Místodržitelský palác vzníkl z bývalého
Jesuitského školního domu za císaře Josefa II. Roku
1784 přistěhoval se sem nejvyšší purkrabí a c. k.
gubernium ; před tím byli na král. hradě.

Blíže místodržitelství v Thunovské uličce stojí
palác hrabat Thunů Žehbušických.Do r. 1370 byl pánův
z Kravař, pak náležel biskupům litomyšlským, po
zději hrabatům z Leslie a od r. 1656 hr. Thunům.
V paláci je vzácná a bohatá obrazárna; v pěkné
kapli sv. kříže slouží se mše sv., když jest hraběcí
rodina v Praze

Na náměstí mezi místodržitelstvím a chrámem
sv. Mikuláše vidíme památný a umělecký sloup
Nejsv. Trojice.

+ *
+

Když r. 1713 zuřil v Praze mor, učinil malo
stranský magistrát slib, že postaví sochu Nejsvě
tější Trojice. Sloup odhalen a posvěcen byl r. 1715
a obnoven r. 1772 a 1869, kteréhož roku jej J. E.
pan kardinál Schwarzenberg, slavné pamětí, posvětil.

Na vysokém podstavci stojí trojstranný jehlanec ;
sloup má oltářní stůl a tři vodojemy. Nad oltářním
stolem „je socha Neposkvrněné Bohorodičky, stojící



— 56 —

na hadu, půlměsíci a zeměkouli. Na podstavcích jsou
sochy sv. patronů: sy. Václava, Vojtěcha, sv. Lud
mily, Jana Nep, sv. Prokopa; nad Pannou Marií
je obraz Nejsv. Trojice a nejvýše na sloupě Boží
oko. Kolem na deskách jsou nápisy hlásající dějiny
tohoto sloupu.

* *
*

Jeden z nejvelikolepějších pražských kostelů je
chrám sv. Mikuláše s překrásnoukopulía štíhlou
věží, pravá ozdoba Prahy a Malé Strany obzvlášť.

Již r. 1282 zbudován zde farní kostel, jenž za
rok byl posvěcen. Ale r. 1420 za velikého požáru
Malé strany upadl ve zkázu; po letech byl jakž takž
opraven a stal se husitským. Vždyť byl zde fará
řem známý Jan Rosacius Hořovický, zuřivý luterán,
jenž mocně zasáhl do bouří předbělohorských. Po
vítězství na Bílé Hofe byl z Prahy vypověděn, a
chrám sv. Mikuláše vrácen katolické Bohoslužbě.
Vévoda Fridlandský, Valdštejn, zamýšlel povolati
sem Jesuity, k čemuž učinil penéžité nadání. Císař
Ferdinand II. nařídil, aby chrám, škola a příslušící
k nim domy byly Tovaryšstvu Ježíšovu vydány,
což stalo se r. 1625; za rok potom přistěhovalo
se do bývalé fary při chrámu 10 Jesuitů. Odtud
vycházeli missionáři, jichž tehdy bylo velice třeba.
R. 1631 přistavéli novou kapli ku cti sv. Ignáce.
Horlivou činnost jejích přerušil vpád Sasů do Praby
po bitvě u Breitenfelda r. 1631. Jesuité z Klemen
tina i odtud vyhnáni, a ve chrámě roztahovali se opět
luteráni. Netrvalo to však dlouho; Valdštejn Sasy
z Prahy vypudil, a otcové se do Prahy vrátili.

Jesuité otevřeli při chrámě školy, jež těšily se



— 57 —

znamenité pověsti; mívali ke 400 žáků. Ale nová
pohroma přišla na ně za krutého opanování Prahy
od Švédů r. 1648. Švédové otce ztrýznili, ve chrámě
drancovali, luteránští predikanti zde opět kázali, což
trvalo tak dlouho, pokud tito „osvoboditelé českého
lidu“ z Prahy neodtáhli. R. 1673 dostalo Tovaryš
stvo Ježíšovo dovolení, postaviti nový chrám místodosavadníhostarého© Slavnostkladenízákladního
kamene byla velikolepá ; súčastnil se jí celý císařský
dvůr, který sem s LeopoldemI. (1657—1705) zvláště
zavítal. Stavba sama však se velmi protáhla; teprve
r. 1704 začal jej slavný Dienzenhofer stavěti. Sotva
však jali se s obvyklou svou horlivostí pečovati
o vnitřní jeho výzdobu, došla jich zvěst, že sv. Otec
Kliment XIV. zrušil řád Tovaryšstva Ježíšova. To
se stalo r.1773. Jesuité se rozešli, a ač řád později
obnoven, k sv. hlíkuláši již se nenavrátili; kostel ten
stal se r. 1775 farním.

Nad hlavními vraty vidíme znak Kolovratův ; nad
ním je balkon a po stranách sochy sv. učitelů cír
kevních. Dále jest tu císařský orel, sochy sv. Miku
láše, Petra Pavla, Ignáce a Františka Xav. Impo
santní dojem činí kostel svou výškou i rozsáhlostí.
Veliká klenba má obraz sv. Mikuláše, patrona ná
mořních kupců; maloval jej Kracher.

Na pilířích mezi 8 kaplemi stojí čtyři sochy,
značící missionáře z řádu Tovaryšstva Ježíšova, kteříprovíruumučeníbyli© Nesmírnoukopuliozdobil
malbami Frant Balko. Sochy nahoře (4) jsou jino
tajné postavy křesťanských ctností; sochy pod kopuli
značí sv. učitele církevní (sv. Cyrill Alex., Jan Zlato
ústý, Řehoř Naziáuský a sv. Basil); je to práce
Ign. Platzera z r. 1769. Hlavní oltář je z mramoru.



— 58 —

Vidíme zde velikou pozlacenou sochu sv. Mikuláše,
sv. Ignáce z Loyoly, sv. Františka Xav., sv. Víta a
Václava. Další oltáře jsou: Navštívení Marie Panny
s obrazem od Krachera. Nahoře jsou sochy sv. Zik
munda a sv. Ludmily, po stranách sv. Jáchymaa sv.
Anny. Nad svatostánkem je ve skříni socha P. Marie
Foyenské. Oltář smrti sv. Josefa má též obraz od
Krachera; jsou zde sochy sv. Jana Křtitele a Evang.,
sv. Vojtěcha a Prokopa a ostatky sv. Kája a Krispa.
Kaple sv. Barbory mádva oltáře: sv. Kříže se
Skretovým obrazem Krista Pána a oltář sv. Panny
Barbory 8 obrazem sv. Barbory, s obrázkem smrti
sv. Stanislava Kostky a sochami sv. Apolonie a
Rosalie. V kapli sv. Michala je obraz sv. Michaela
archanděla a nad ním jeho řezba; nad svatostánkem
je Panna Maria Pomocnice. Kaple sv. Ignáce má dva
obrazy: sv. Petra a sv. Ignáce, po stranách sv. členy
Tovaryšstva, Františka Borg. a Františka Regis.
U kazatelny je kaple sv. Aloise 8 obrazy sv. Aloise,
Judy Tadeáše a sochami sv Stanislava Kostky a
Jana de Goto; dále kaple sv. Jana Nep. 8 obrazem
téhož sv. mučeníka a řezbou, představující poué sv.
Jana do Staré Boleslavi a se sochami sv. Václava
a Víta. Kaple sv. Františka Xav. má zuamenitý
obraz Balkův, představující smrt tohoto velikého
světce. Nad ním je obraz av. Pavla, po stranách
sochy sv. missionářů z Tovaryšstva Ježíšova, sv.
Pavla Miki a sv. Jakuba Kisaje. Nezapomeňme si
povšimnouti též malé sošky sv. Františka Xav. ve
dvířkach tabernákula: je vyřezána z první rakve to
hoto apoštola. Mimo tyto je zde kaple sv. Kateřiny
s obrazem této světice, její sochou, sochou sv. Tekly
a obrazem sv. Apolonie. Ve mramorové skříni je



— 59 —

z alabastru řezaný kříž a [anna Maria, pak kaple
sv. Anny s mramorovým oltářem, sochami sv. Terezie
a Aje, obrázkem sv. Jáchyma. V kapli je krypta
hrabat Libštejnských z Kolovrat. Kdo je znalec
varhan, doporučujeme mu, aby si prohlédl zdejší
stkvostné varhany; na klenbě nad kůrem je pěkný
obraz sv. Cecilie, patronky hudebníků.

* *
«

Zemské vojenské velitelství č. 258 umí
stěno je v domě, jenž patřil knížatům z Lichten
štejna; ud těch jej koupil hrabě Ledebour kolem
r. 1820; r. 1849 prodal jej státu, který tu zřídil
palác k nynějšímu účelu.

* *
ae

Pod Petřínemjest Palác hrabat Schónbor
nův (č. 365), jest z počátku 18. století. Z jeho za
hrady jest krásný rozhled na Prahu.

* „
$

Ozdobou Malostranského náměstí je pomník
maršálka Josefa Radeckého hraběte z Radče
(nar. 1766, + 1858), jenž tu byl zřízen r. 1858 a
za přítomnosti Jeho Veličensva císaře Františka Jo
sefa slavně odhalen. Podstavec je ze žuly; zdobí jej
postavy vojínů z bronzu v životní velikosti, a snadně
lze poznati myslivce, husara, námořníka a j.; nesou
štít a na ném stojí vítězný maršál s praporem a
maršálskou holí. Socha Radeckého a vojínů jsou od
Em. a Jos. Maxe; slévání provedeno v Norimberce
z děl, jichž armáda pod Radeckým v Piemontě dobyla.

* *
*



— 60 —

Dům řečený „u Montágů““ pod lonbím je ně
kdejší palác starobylého rodu pánů Smiřických. Zde
umluveno bylo stavovské zbouření r. 1618.

* *
*

Dům č. 22 nové na tomto náměstí je někdejší
malostranská radnice, vystavěnáprávě na po
čátku husitských bouří. Byly zde dříve věže; ke
konci minulého století byl zde městský archiv, potom
různé úřady.

Nápisy na domě nám hlásají, že je tu nyní zá
ložna a měšťanská beseda malostránská.

* *
*

Sněmovní dům či sněmovna byl původně
palác hrabat Thunův r. 1696. Má dvě poschodí a
dva portály, ve velikém sále bylo v letech 1779 až
1794 domácí divadlo.

R. 1794 padl dům v oběťpožáru a byl zakoupen
od českých stavů a r. 1801 přestavěn; za sněmovnu
byl opraven r. 1861 na počátku nového ústavního
života a ozdoben řízením Karla Behra. Dvě léta
potom zavěšen zde velmi zdařilý obraz J. V. císaře
Františka Josefa I. od maliře Edv. Engertha.

Ve sněmovně je sál zasedací, galerie pro obe
censtvo, lože pro novináře atd.

* *
*

Zemský výbor má své úřadyve Sněmovní
ul. č. 4; úřadní hodiny jsou od 8—2 hodin.

* *
»*

Kdo navštíví Malou Stranu, nechť neopomene
zajíti i na pobožnost do chrámu sv. Tomáše.



— 61 —

Klášter otců Augustinů, poustevníků založen byl
roku 1285. Ve válkách husitských dne 9. května
a 14. června 1420 shořel a byl zpustošen; po
17 letech upravilo si zde několik mnichů skrovné
obydlí, ale r. 1503 zuřil zde opět požár; teprve
po delší době byl obnoven. Před strašným požárem
Malé Strany roku 1541, byl zde kazatelem známý
kronikář Václav Hájek z Libočan; v klášteře zdejším
kroniku svou psal. Za Ferdinanda I. a Rudolfa II.
klášter důkladně opraven; na počátku 18. stol, mezi
léty 1710—1727 byl kostel Krištofem Dienzenho
ferem k nynější podobě přestavěn.

Obrazy na klenbě maloval Václav Reiner (1730)
a to: výjevy ze života sv. Augustina, Nanebevstou
pení Páně (v kopuli); postavy pod kopulí značí čtyři
(tehdy známé) díly světa. Obrazy na klenbě knéž
ského kůru znamenají, jak sv. Tomáš vyučaje pohany,
jak s nimi disputuje o pravdách sv. víry a jak jako
mučeník umírá. Na hlavním oltáři jsou dva Ruben
sovy vzácné obrazy: sv. Augustina na břehu mořském,
a smrť sv. Tomáše pocházející z r. 1637.

Po stranách stojí pozlacené sochy sv. Tomáše
z Villanovy a sv. Mikuláše Tolentinského. Mimo to
jsou na oltáři menší sochy sv. Víta, Václava, Ludmily,
Prokopa, Augastina a Moniky. Na straně av. evan
gelia je menší oltář s obrazem sv. Sebestiana; proti
němu oltář 8 obrazem sv. Rocha a soškami sv. Kosmy
a Damiána. Blíže kazatelny je oltář s obrazem Nejav.
Trojice, na epištolní straně oltář Nanebevzetí Marie
Panny s olejovým obrazem; po stranách velké sochy
sv. Augustina a Basila V levé lodi jsou tři oltáře:
Všech Svatých, sv. Jana Nepom. a sv. Rodiny.



— 62 —

Na druhém oltáři u pilíře je olejový obraz av.
Anny; v pravé lodi na straně sv. epištoly oltář se
Škretovým obrazem sv. Tomáše z Villanovy. Na
druhém oltáři je olejový obraz Panny Marie s Je
žíškem ; proti kazatelně mramorový oltář s obrazem
Marie Panny.

U pilíře na pravé straně jsou tři menší oltáře.
Na prvním jest obraz sv. Otilie, na druhém sv. Kříže,
na třetím sv. Mikuláše Tolentinského od Karla
Škrety, nad ním je sv. František Xav., dole obraz
Panny Marie Dobré rady, na dřevě malovaný. Na
klenbě pod kůrem je na vápně obraz od Václava
Reinera.

Pod oratořem knížete z Oettingen je kaple sv.
Doroty. Ambit kláštera býval dříve pohřebištěm; zde
odpočívá proslulá Alžběta Vestonie, básnířka, jež
v Praze r. 1612 zesnula. Byla dcerou anglického
šlechtice, který pro svou víru katolickou musil opu
stiti vlast.

Z chrámu sv. Tomáše za chvíli dojdeme do Le
tenské ulice.

V Letenské ulici vidíme též několik paláců
českých šlechticů: knížat Windischgritzův (č. 119),
Thurn-Taxisův (č. 120), a knížat Oettingen-Valler
šteinů (č. 34).

* *k
+

V Letenské ulici č. 4 jest ec.k. zemská školní
rada. Úřaduje se zde od 8—2 hod. C. k. zemská
šk. rada skládá se ze zástupců zemsak.výboru města
Praby, zást. katol. církve, evangel. a židovského
vyznání, zástupců stavu učitelského a c. k. zemsk.
škol. inspektorů. T. č. zastupují zde církev kato



— 63 —

ickou: kapitolní děkan vdp. A. Hora a kanovník
„ždy věrné kap. u sv. Víta, vdp. Vác!. Frind.

* *
*

Odtud snadně přijdemek Lužickému semi
náři.

Seminář ten (č. 90, nároží Lužické a Míšenské
niíce) založili dva Šlechetní katoličtí kněží, bratří
šlartin a Jiří Simonové, na počátku minulého stoleti,
za tím účelem, aby katolíci z Horní Lužice zde se
nn kněžství připravovali. Za císaře Josefa II. hrozil

LoL,room jinýmkatolickýmklášterůma ÚS , zrušení: ale Budyšínská kapitola
dovedla jej udržeti. V prvém patře je domácí kaple
e oltářem sv. Petra. Trvání toho ústavu nyní jest
na nejistotě.

* *
*

Blíže kostela sv Tomáše v Josefské ulici jest
tostel sv. Josefa.

Dříve byl kostel ten spojen s klášterem bosých
Karmelitek, nyní jsou tam Anglické Panny. Založil

'Žj cís. po nand NI. a r. 1656 přišly sem prvníKarměřifiý:“" Řeholňice byly většinou šlechtičny.
ášter vytrpěl mnoho za pruského obležení r 1757,

a'r. 1782 byl zrušen Cis. Josef II. daroval jej An
scickým pannám, kterouž kongregaci založila Marie
wWardová; byly v Praze již od r. 1746. Klášter je
vozsáhlý a na jeho nynější zahradě byl před husit
skými válkami dvůr pražských arcibiskupů. V za
hradě jsou tři kaple: malá se sochou sv. Jana Nep.,
„edna větší, druhdy sv. Terezie, nyní zrušená, třetí
sv. Eliáše s dřevěnou sochou. Na klenbě json zobra



— 64 —

zeny výjevy ze života sv. Eliáše. V prvém patře
kláštera je loretánská kaple; na chodbách jsou ve
liké olejové obrazy s výjevy ze života sv. Aloisa a
sy. Stanislava Kostky; maloval je Ignác Raab T. J.

Nad oknem kostela je kamenný orel s písmenem
L. ua prsou (cisař Leopold) a letopočet 1691; ve
výklenku socha svatého Josefa, po stranách štítů
sochy sv. Teresie a sv. Jana od Kříže. Kostel má
pět oltářů: hlavní oltář má krásný obraz od Petra
Brandla: sv. Josefa s Pannou Marií a Ježíškem:
dále jest zde: oltář sv. Tekly s obrazem a sochami
sv. Václava a Ludmily; sv. Anny, sv. Terezie s ob
razem od Brandla a sochami sv. Eliáše a Elisea,
oltář sv. Jana Nep. se sochou.

* *
$

V Tomášské ulici všimněmesi po pravé straně,
jdeme-li k Valdštejnskému náměstí. domu č. 24; jest
ozdoben velikou skupinou, značící patrona lovcův, sv.
Huberta. Na levé straně vidíme na domě čís 15
českou a něm. pamětní desku, z níž se dovídáme, že
zde žil a zemřelznamenitý hudební skladatel Václav
Jan Tomášek (nar. ve Skutči 17. dubna r. 1774,
+ 3 dubna 1850). * *

*

Přijdeme na Valdštejnské náměstí. kdež naši
pozornost rázem upoutá slavný někdy Valdštejnův
palác.

Tento palác náleží k největším památnostem
Prahy. Vévoda Iridlandský jej vystavěl v letech
1621— 1630 dle plánů vlašského stavitele Mariniho;
na jeho vyzdobení pracovali přední umělci své doby.



— 65 —

Při paláci je krásná zahrada, čtyřiydvory; průčelí
je o dvou patrech a třech portálech. Ve velikém
sále na stropě je malba, představující Valdětejna
v triumfu, též je tu astrologická komnata, lázeňská
síň, vodomety, skalní jeskyně, večeřadlo s podobiznou
vévodovou a choti jeho, rozené hr. Harrachovy; na
památku je zde i vycpaný kůň, na němž jezdil Frid
Jandský v bitvě u Lužína (Liitzen, 16. listop. 1632),
kde padl Gustav Adolf, a Švédové zvítězili. Palác
rozsáhlostí svou rovná se každému sídlu královskému,
6% naď mnohé předčí. V přízemí je kaple, jež jde
až děII patra. Na stěnách na vápně jsou obrazy ze
života-sy- Vščláva. Na oltáři je obraz na dřevě (Smrt
sv. Václava) nad ním Bůh se zeměkoulí; nahoře opětsochasv.Václava.| Naoltářistojíveskřínimatka
Boží Montserratská.

V oratoři jsou stolice a klekátko z dob Albrechta
z Valdštejna; je zde též slavný obraz Auidona Reniho
(1673—1642) „Ejhle člověk“ a sv. Otec, sloužící
mši sv.,od Albrechta Diirera (1471 —1528). Obrazy
z bílého mramoru znamenají Pannu Marii, sv. rodinu
a sv. Bernarda.

se a

ba žetkytaěřit?dp"7 „< *

Naproti paláci Valdštejnskémujest palác kní
žete Auersperga (č. 16); č. 162je palác hrabat
Ledebourův. £

„ *
*

Z Valdštejnského náměstí jde do Brusky ulice
Valdštejnská. Na levé straně vidímepalác hr.

Palffyho (č 158). palác prince Hanavského(č. 154) a knížete Fůrstenberka (č. 153). Za



— 66 —

hrada při tomto paláci jest velmi krásná; jsou zde ter
rasy, Jetohrádky, vodotrysky, a je půvabně upravena

* *
*

Sejdeme-li s Hradčan po starých zámeckých
schodech,vyjdeme proti kasárnám „v Brusce“
vedlenichžje ústav pro dospělé slepce s kapli
sv. Rafaela archanděla. Založiljej r. 1832 proí.
Alois Klár, však již r. 1833 zemřel. V Hdumilnén
díle pokračoval syn jeho Pavel Alois. (CísařFran
tišek I. daroval ústavu pozemek, kdež r. 1844.do
končena byla budova. Ke kapli položil základ sám
arcivévoda František Karel r 1836, a posvěcena byla
slavně r. 1844 za přítomností dvou arciknížat. Du
chovní správu konali zde za sebou tři slovutní spiso
vatelé, kněží-vlastenci a buditelé českého něÁřoda:
velezasloužilý, již zvěčnělý probošt Václav Štulc,
dosud žijící veterán-jubilant, náš výtečný František
Pravda (Vojtěch Hlinka) a proslulý paedagog, po
zději liteňský farář, již zesnulý František

Na průčelí ústavu jest řezba Jos. Maxe, značící
biblický výjev, jak starý Tobiáš mabývá zraku.
V kapli na oltáři je archanděl Rafael z mramoru:
nad oltářem je žehnajíci Kristus Pán; mezi okny na
stěnách čtyři sv. evangelisté.

* $
“

Nedaleko mostecké věže malostranské jest slavny
a rozsáhlý někdy kostel Matky Boží.

Řád Johanitů slavně proslul v době křižáckých
válek. Původně sídlili v Jerusalemě, a když Saladin
1187 dobyl toho svatého města, usídlili se na ostrové
Rhodu, a odtud — roku 1530 — na Maltu. Od



— 67 —

toho ostrova slají „Maltézští rytíři“. Ale i tento
ostrov odňal jim r. 1798 Buonaparte. Král Vladi
slav II., jenž se súčastnil křižácké výpravy, r. 1147
vystavěl Johanitům u kostela Panny Marie první
českou kommendu. V Praze říkali Johanitům dle
toho též „Svatomárští rytíři“ anebo „Křížovníci
špitálu Panny Marie v Praze konec mosta“. pro
tože dvůr jejich byl na konci mostu.

Zde v konventě udály se surové výstupy Vá
clava IV. proti arcibiskupu Janu z Jenštýna; rádcové
arcibiskupovi — mezi nimi i sv. Jan Nepomucký —
byli mučeni a sv. Jan Nep., generální vikář, v noci
20. března 1393 v 9 hodin večer shozen s mostu
a utopen. Ve válkách husitských byl kostel i konvent
spálen; podruhé shořel roku 1503; takže nynější
chrám Panny Marie jest malým zbytkem někdejšího
rozsáhlého a velenádherného chrámu.

Na hlavním oltáři jest velmi "krásný obraz od
Karla Skrety, představující rytíře Johanity v námořní
bitvě, pod ochranou sv. Jana Křtitele. Nad obrazem
je znak řádu a socha Panny Marie; po stranách
sochy sv. Ubaldesky z řádu a prvního rektora Jeru
salemského špitálu, Gerarda. Povšímnutí hodny jsou
řezby na oltáři (loď na moři a voda, prýštící se ze
skály, jíž posilují se rytíři v horkém boji) a obrovské
svícny. Oltáře zde jsou: sv. Jana Nepom., sv. Barbory
s obrazem od Karla Skrety, oltářík s obrazem Panny
Marie Karlovské, oltářík svaté Anny a Panny Marie
a oltář Panny Marie Ustavičné pomoci; pod kruchtou
je oltářík sv. Kříže. V levé lodi pod kruchtou je
řezba Nejsvětější Trojice, oltářík se skleněnou skříní
a sochou Panny Marie, nad niž je řetěz; odtud
řikalo se též „Kostel Panny Marie pod řetězem“.



— 68 —

Ve výklenku je obraz Poslední večeře; na konci
lodi kaplička s obrazem sv. Jana Křtitele a soškami
jeho rodičů, Zachariáše a Alžběty; ve výklenku
nade dveřmi do sakristie je soška sv. Jana Křtitele
V oratorii velkopřevora je obraz útěku svaté Rodiny
do Egypta, sv. Václava a stětí Jana Křtitele.

V chrámě jsou hrobky velkopřevorů. Odpočívá
zde též hrabě Kolloredo, hrdinný obhájce Prahy za
švédského obležení (+ 1657). Socha jeho z mra
moru je krásná práce Emanuela Maxe a stála přes
19.000 zl.

* *
k

Na Maltézském náměstí vidíme sochu sv. Jana
Křtitele. Je to práce Jana Brokova z r. 1715;
obnovena byla roku 1867. Svatý Jan má v ruce
prapor s křížem a u nohou jeho leží beránek. Na
podstavci jsoa řezby: smrt sv. Jana a loď s rytíři
Svatojanskými.

Blíže kostela u Maltézů jest
* „

*

Palác hraběte z Nostic-Rhieneka (Maltézské
nám. číslo 471); vystavěn byl roku 1660 a později
přestavěn. Jest zde znamenitá obrazárna, obsahující
díla slavných mistrů. Knikovna, čítající přes 8500
svazků, má i vzácný Koperníkův rukopis „O pohybu
těles nebeských“, jejž kdysi měl Jan Amos Komen
ský. Obrazárnu může si obecenstvo prohlédnouti;
katalog lze koupiti v paláci.

V prvém patře je domácí kaple s oltářem Panny
Marie, královny andělů.

* *
*



— 69 —

Palác hrabat Bouguoi (číslo486) na Velko
převorském náměstí stoji na mistě domu Krištofa
z Redern, jemuž byl císařem Ferdinandem II. konfi
skován a hraběti Heřmanu Černínovi z Chudenic
prodán. Sasové při svém vpádu do Prahy roka 1631
jej vydrancovali; potom prodán byl hraběti z Bou
guoi. Je zde bohatá biblivtéka a přírodnické sbírky.

* *
w

Jeden z velikolepých pražských chrámů je
slavný kostel Panny Marie Vítězné. Od pomníku
Radeckého ulicí Karmelitskou a od kostela „u Mal
tézů“ je sem zcela blízko.

Památným pomníkem vítězství církve Xristovy
nad blndemje chrám Panny Marie Vítězné,
kdež lid dosud — dle někdejšího kláštera — říká
„u Karmelitánů“. Známo jest, jakých zásluh o ví
tězství na Bilé Hoře dobyl si P. Dominik a Jesu
Maria když vysoko v rukou zneuctěný svatý obraz
Strakonický třímaje vedl císařské pluky k útokům.
Cisař Ferdinand II. mu slíbil, že pro jeho bosé
Karmelitány založí v Praze klášter. Karmelitáni
zvolili si někdejší luteránský kostel Nejsvětější Tro
jice, který r. 1611-——1614byl nově zbudován; z4
světili jej ku cti Panny Marie de Viktoria a Anto
nípa Pad. Roku 1624 se zde usídlili a žili z almu
žen, často v trpké bídě 7a nepříležitostí válečných.
Roku 1628 darovala Polyxena z Lobkovic klášteru
voskovou sošku Jezulátka, a před tou se mniši vroucně
modlili. Brzy též přišla jim pomoc od císate Fer
dinanda II., jenž poručil vypláceti kláštera roční
podporu Za vpádu Sasů roku 1631 zakusil klášter
strašných útrap, byl vydrancován, milostné Jezulátko



— 70 —

zohaveno a vyhozeno; pověstný Rosacius začal tu
opět kázati. Neblahý ten stav trval až do vypuzení
Sasů Valdštejnem. Kláštera vedlo se bídně, až zase
roku 1638 bylo rouhavě zneuctěné Jesulátko nale
zeno a jako dříve uctíváno; pak zase se klášteru
lépe dařilo. Pražký lid ctil milostnou sošku, a mnohý,
jenž se u ní modlil, dosáhl vyslyšení svých proseb.
Roku 1647 modlil se zbožně před ním sám císař
Ferdinand III. Za vpádu švédského byl klášter roku
1648 ušetřen, což zvláště se milostnému působení
Jezulátka připisuje; však mezi Švédy byli i katolíci,
kteří se srdečně ke Karmelitánům hlásili; princ Karel
Gustav — později švédský král — sám s dojatou
mysli poslechl výklad o milostué sošce a daroval k poetěJezulátka30dukátů| UctíváníJezulátkasetím
zvětšilo, takže Kaormelitáni z hojných darů vystavěli
věž, presbytéfř a průčelí chrámu, což kardinál Harrachroku1667posvětil© Pomýšleliještěnamnohé
opravy 4 rozšíření chrámu i kláštera, ale roku 178!
byl klášter zrušen, a kostel Panny Marie Vítězné
stal se farním ve správě řádu Maltézských.

Chrám vystavěn jest ve vlašském slohu. Nad
průčelim atoji socha Panny Marie Vítězné, na štítu
je obraz Jezulátka a pod ním znak Baltazara de
Marradas, císařského generála. Hned u vchodu pod
kruchtou je kaple sv. Kříže se sochami Panny Marie,
sv. Jana Ev. a Maří Magdaleny, na oltáři je malý
obraz Bolestné Marie Panny. V pravo je kaple se
sochami Boha Otce, sv. Jáchyma a Anny a ve skříni
soška Panny Marie z roku 1626 Povšímnutí hodná
jest velmi stará křtitelnice Jdeme Ji v levo, vidíme
na oltáři pěkný obraz smrti svaté Terezie s menším
obrázkem ve štítu; po stranách jsou sochy sv. Je



— 71 —

ronýma a Jana Křtitele. Na oltářním stole je obraz
sv. Antonína Pad. z roku 1668. Na druhém oltáři
je vzácný Cimbrechtův obraz Krista Pána a sva
tého Jana z Kříže; nad ním jsou znaky pánů Švi
hovských, kteří oltář ten zřídili. Na oltářním stole
je obraz Panny Marie Padovánské; nad nim je
stříbrný obraz Ducha sv. a na podstavci dva vy
puklé obrazy, znázorňující historii posvátného obrazu
Panny Marie Padovánské: jezdec padající s koně,
zasábnutý kulí, kterou na obraz Nejsvětější Panny
vystřelil; druhý představuje kající smrt téhož ron
havého hříšníka. Vedle toho oltáře je kazatelna
z roku. 1679; na stříšce jsou vzácné kresby (prorok
Eliáš). Mimo tyto jsou tu na dřevě některé obrázky
svatých z řádu (sv. Jan od Kříže, Dionys, Terezie).
Na oltáři následujícím je obraz av. Šimona Stylity,
v štítu oltáře sv Jan Nepomucký. dole obrázek ava
tých Čtrnácti Pomocníků. Na pravé straně je oltát
s obrazem sv. Josefa, krásná práce Brandlova. Ve
štítu je sv. Antonín Pad., voltáři chovají se ostatky
sv. mučeníka Benedikta.

Nejznamenitější je oltář milostného Jezulátka.
Je z rudého a šedého mramoru Mezi sochami sv. Jo
sefa a Marie Panny je křišťálová skříň se soškou
Jezulátka, jež v levé ručce drží kouli 8 křížem
pravou ručíčkou žehná, obklopeno jsouc 20 stříbr
nými andílky. Nad ním pod výklenkem oltáře jsou
řezby Boha Otce a Ducha sv. Jezulátko má mnohá
stkvostná roucha, jedno též od zbožné císařovny
Marie Terezie, démanty hojně poseté. Na posledním
oltáři je krásný obraz sv. Jáchyma a sv. Anny od
Brandla. Na vysoké klenbě jsou na vápně malovány
znaky : císařský orel, český lev, znak uherský, Mo



— 72 —

ravy a Slezska, znak Malé Strany a řádu Karmeli
tánů. V presbytéři na levo je krásný Brandlův obraz:
anděl zjevujicí se umírajícímu proroku Eliáši. Hlavní
oltář má krásnou kopii obrazu Strakonického. Na
svatostánku je řezba, jak anděl na poušti sytí pro
roka Eliáše; dále je tu řezba představující Spasitele
v Emausich, socha Panny Marie s korunon a sochy
patronů řáduKarmelitánského: proroka Eliáše, Elizea,
sv. Jana od Kříže a sv. Terezie.

Kdo navštíví velepamátný tento chrám, nechť
neopomene zajíti též za hl. oltář, kdež je veliký
obraz představující bitvu běloborskou. V popředí klečí
kněz Dominik a Jesu Maria, cís. Ferdinand II. a vé
voda bavorský Maxmilian ; nahoře je Nejsv. Trojice,
Panna Maria a sbory svatých.

Pod chrámem jsou rozsáhlé krypty v mnoha
sklepeních 8 kolika sty rakvemi, v nichž jest viděti
těla zesnulých ; některá jsou ještě velmi zachovalá.
Kostelník kryptou provádí a vše vysvětluje — do
poručujeme velice návštěvu těchto pražských kata
komb, jež velice přispívá, aby člověk poznal svou
nicotu a povznesl duši k Bohu, Tvůrci všehomíra,
prameni všeho dobra, Jehož viděti tváří v tvář je
posledním účelem naší pozemské pouti.

Odtud můžemejíti na Újezd směrem ke Smíchovu.
* *

*k

Na Újezdě čteme na domě č. p. 400, že se ta
narodil r. 1810 českýbásník Karel Hynek Mácha
+ 1836 v Litoměřicích), známý nejvíce svým „Májem“;

vedle v domě čís. 399 narodil se slavný umělec na
housle Ferdinand Laub.

* *
4



— 73 —

Najděme si též dům č. 450. Nyní je to budova
zasární, býval to druhdy palác knížat ze Svar
cenberka, kteří jej roku 1710 prodali vládě na
řízení vojenské zbrojnice.

Z Újezda navštívíme Petřín.
Krásný, zelený Petřín vypíná se 140 m. nad

„ladinou Vltavy nebo 340 m nad hladinu mořskou.
Býval to vrch druhdy velmi skalnatý, odtud jeho
jméno (petra —. skála). Praví se, že pohauští naši
vraotcové zde bohům ke cti ohně pálili; bylť zde
ies, jenž sáhal až k Bilé Hoře. O kapli sv. Vavřince,
jež pochází z dob Boleslava II, máme zprávy již
y r. 1135 Od Strahova až sem jde proslulá hla
ová zeď a odtud k Újezdu; Karel IV. dal ji sta
věti v letech 1361—62, aby poskytl v době drahoty
a hladu lidem zaměstnání a výdělku. Od kláštera na
Strahově po Petříně dolů vede zbožným Pražanům
velice drahá křížová cesta, založená knězemNor
bertem Saazerem a zbožnými měšťankami pražskými,
paní Hoberovou a Kunskovou. Kněz Saazer založil též
1a Petříně kapli Božího Hrobu. Pobožnost křížové cesty
koná se tu již od r. 1733. Když Saazer zemřel, do
xončil stavbu probošt od sv. Víta rytíř František Stra
vhovský. R. 1784 kostel zavřen a opuštěn. V letech
.836—38 postaveny nové kapličky křižové cesty,
jaž vysvěcena v den sv. Ludmily roku 1838; brzy
potom obnovena i zpustlá svatyně a dne 30 srpnaroku1840vysvěcena| Dlužnojestpřipomenouti,že
nryní poutní slavnost v den sv. Vavřince (10. srpna
1841) konal zde náš milý básník Boleslav Jablonský
"Karel Tupý), tehdy nedávno vysvěcený kněz stra



— 74 —

hovský. (Odpočívá na Vyšehradě, kamž přivezen
z Krakova r. 1881)

* $
*

Kostel sv. Vavřince mádvě věžea kopuli. Mezi
věžema viděti jest kamennou sochu sv Vojtěcha. V ko
stele na hlavním oltáři vyobrazeno je mučenictví
sv. Vavřince, obraz od Jana Manna z r. 1693. Na
stěně je Kristus Pán v Emauzícb a sv. apoštol
Tomáš; mimo to je zde nejsv. srdce Pána Ježíše a
Panny Marie. Na epištolní straně je oltář s obrazem
Vykupitele z r. 1844, na evangelijní oltář s obrazem
sv. Františka Sálesského a Dobrého Pastýře. Pod
kopulí ve výklenku je socha sv. Jana Nepom., proti
němu kaplička s Kristem Pánem, pod kůrem malý
oltář sv. Kříže s obrazy sv. Antonina a Pána Krista.
V sakristii jest freska, sv. Vojtěch. Před kostelem
jsou dvě kaple; větší slove „Kalvarie“. Je zde
sv. Kříž, sochy Nejsv. Panny, sv. Maří Magdaleny,
sv. Jana Ev., na klenbě vidíme obraz hada na poušti.
Druhá jest kaple Božího Hrobu dle vzora jeru
salemského. Ve skále vytesán je hrob; osm sloupů
drží kopuli nad kaplí. Služby Boží konají na Petřině
důstojní pánové ze Strahova.

Kdo chce poznati náboženský význam Petřina,
jeho svatyň a křížové cesty, ať sem zajde na svatý
týden velikonoční, nebo ať účastní se pobožnosti kří
žové cesty, jež se za velikého návalu zbožného lidu
a katolických spolků koná o veliký pátek od samé
půlnoci.

* s
úd

Jedna z částí Petřina je půvabný Hasenburk
čili Nebozízek, od r. 1881 veřejné městské sady,



— 75 —

odkudž jest překrásný rozhled na královskou Prahu.
„Nebozízek“ je starodávné pojmenování ; dříve byly
zde vinice, patřící rytiřekému řádu Maltézů.

« *
»

Kdo navštívíš Petřin, nezapomeň se podívati na
rozhlednu. Zbudovalji spolekčeskýchturistů r. 1891.
Je vysoká 60 m.; drubé jeji patro je o celých 26 m.
výše než koruna českého lva na věži svatovítskéneboo77m.výšenežpavlačhlásného| Dřívepo
važován byl rozhled s věže sv. Víta za nejznameni
tější v Praze. S rozhledny viděti jest Říp, oba
Bezděze, Středohoří, Krkonoše. Lze sem jeti lanovou
drahou, a nahoru jest pohodlné vytahovadlo ; po
schodech lze ovšem též vystupovati. Nedaleko roz
hledoy jest pavilon českých turistů, známý
z jubilejní výstavy r. 1891, kde spatřujeme krásné
diorama bratří Liebscherů : „Útok Švédů na Staré
Město po mostě Karlově.“

$ »
6

Jdeme-li Mosteckou ulicí směrem ku kamennému
mostu, všimněme si u samého mostu domu č. 55
(3. n.). Dům ten jmenuje se „u Steinitzů“, a častým
přestavováním a obnovováním ztratil původní podobu.
Jinak je zván též „saský dům“, protože ho Karel IV.
daroval vévodovi saskému Rudolfovi I, který zde
často sídlil; vnukové jeho prodali jej Starému Městu
pražskému.

* *
*

Staré Město s Malou Stranou spojuje památný
kamenný čili Karlův most. Již kukonci12.sto



— 76 —

leti byl zde dřevěný most, jejž dala zbudovati Jitka,
choť krále Vladislava II. (1140—1173). V únoru
r. 1342 byl tento most povodní skoro úplně zničen;
otec vlasti, nezapomenutelný Karel IV , položil základ
k novému dne 9. července r. 1357. Stavbu řídil stavitelsvatovítskéhochrámuPetrParléř© Povodněa
různé nehody zdržely stavbu, tak že se po mostě je
zdilo teprv až ku konci XIV. století

Karlův most je skoro 497. m. dlouný, přes
11“ m. široký a nese jej 16 mohutných pilířů

Mezi prvním a druhým pilířem stojí památná
staroměstská věž ; pochází z r. 1451. Když Svédové
v noci na neděli 26. července r. 1648 se zmocnili
Malé Strany a hnali se po mostě, aby i Staré Město
opanovali, spustili Staroměstští ve věži ještě v Čas
železnou mřiž, tak že ani jeden Švéd se na Staré
Město nedostal. Staroměstská věž je pomníkem kru
tých sečí mezi Pražany a Svédy. Tehdy neohrožený
Jesuita, Jiří Plachý, byl v čele stodentův, kteří
rekovně se účastnili obrany města Prahy. Do řad
obhájců Prahy dostavili se i všichni klášterní řá
dové pražští a množství duchovenstva. Tehdy byla
jié Praba katolická a nikdo ani z tajných nekato
líků nevěřil, že se dá ještě uskutečniti sen nepřá
telů církve před dobou bělohorskou : zničiti nábo
ženství katolické v Čechách. I poslední pokus Švédů
zmařen vytrvalou obranou hajitelův. Na průčelí
vidíme sošky sv. zemských patronů: sv. Vojtěcha,
Víta, Zikmunda a Václava; mimo to jsou zdc znaky
zemí, jimž Karel IV. vládl; ve výklencích jsou sošky
cis. Karla IV a jeho syna Václava IV. Hlavy dva
nácti pánů na staroměstekém náměstí dne 21. června
r. 1621 popravených byly vztyčeny na cimbuří této



8 -7 77 —

věže a trčely zde tak až do r. 1631, kdy se čeští
vystěhovalci v průvodě Sasů do Prahy se svými pre
dikanty vrátili. Tu byly hlavy sňaty. v slavném
průvodě do Týoského chrámu Páně neseny a zde
uloženy; panování saské však netrvalo dlouho; Albrecht
z Waldsteina Sasy z Prahy a z Čech vypudil (1632).

Karlův most jest každému Cechu známý jako
místo, odkud svržen byl do Vltavy a došel smrti
mučenické neohrožený zachovatel tajemství zpověd
ního, Bohem oslavený sv. Jan Nepomucký. Dříve
býval na celém mostě jenom kříž; nyní jej zdobí
třicet vzácných soch. Jdeme-li ze Starého Města na
Malou stranu, všímejme si jich v tomto pořádku:

1. Panna Maria a sv. Bernard ; sochu pracoval
Václav Jšckl, r. 1709 byla postavena nákladem řádu
Cisterciáků zbraslavských.

2. Panna Maria. sv Dominik a sv. Tomáš od
Václava Jáckla, r. 1709 postavena nákladem řáda
Dominikánů

3. Sv. Ktíž bolestné Matky Boží a sv. Jau
Evangelista. Zde stával již za starodávna kříž, jejž
zbouření táboři r. 1419 zničili. Potom zde byl křiž
dřevěný, jejž vší mocí chtěla dáti odstraniti Alžběta,
manželka „zímního krále“, kalvínského Fridricha
Falcského. Ale aui v době náboženského těžkého po
blouzení nebyla Praha tak ve víře rouhavá, aby
byla poslechla přání vetřelé cizinky ; staroměstský
magistrát dal stráž ke kříži, aby nikdo svatokrá
dežnou raku na něho nevztáhli.

Roku 1648 byl kfíž švédskými kulemi rozbit ;
uložen v Klementinum a hlava Spasitelova uložena
v semináři. Císaf Ferdinand III. dal pak na dřevčnýkřížbrougovétěloSpasitelovo© Každéhopoutáhe



— 78 —e

brejský nápis dobře pozlacený. Znamená: „Svatý,
svatý, svatý Hospodin zástupův“, a musil jej zříditi
za trest jakýsi žid r. 1696; byl k tomu odsouzen,
že posměšně a rouhavě se opovážil před kfižem mlu
viti. R. 1706 zřízen kovový kříž místo dřevěného ;
kamenné sochy pracoval r. 1861 Emanuel Max.

4. Socha sv. Anny z r. 1707 od Václava Jňckla.

povah hrabě Rudolf Lisova, pán na Vtelněa Stránově.

o. Krásná skupina soch kolem svatého Ignáce
z Loyoly, zřízená r. 1711 od novoměstských otců
T. J., pracovaná Ferdinandem Brokovem, sřítila se
při veliké povodní r. 1890 do Vltavy a má býti
znovuzřízena. Náležela k nejnádhernějším na mostě.

6. Sv. Jan Křtitel z r 1855 od Josefa Maxe
nákladem Jana rytíře z Nenuberka.

Za touto sochou jest památné místo, odkud byl
sv. Jan Nepom, svržen do Vltavy. Zbožní lidé místo
toto líbají; je označeno červenou mramorovou deskou
s pěti hvězdami a dvojitým křížem ; pod ní jsou
ostatky těla sv Jana. V železné mřížce je obrázek
značící smrt sv. mučenika (ve čtvrtek dne 20. března
1393 v 9 bod. večer).

7. Sw. Václav, sv. Norbert a sv Zikmund ; sochy
od Josefa Maxe z r. 1853. Nákladem Dra Zeidlera,
opata strahovského.

8. Sv. Jan Nepomucký. Památnou sochu tu dal
z bronzu ulíti v Norimberce svob. pán Vunšvic roku
1683. Váží přes 20 ctů Na podstavci jsou bronzové
desky s řezbami, představujícími výjevy ze života
sv. Jana. K soše té od dávných dob putují Čecho
slované z Čech, Moravy a Slezska ; v týden svato
janský konají se zde pobožnosti. Dle této socby



— 79 —

pracovány sochy sv. Jana, jež rozšířeny jsou po
celém světě. I daleká cizina náleží k vroucímctitelům
českého 8v. patrona.

9. Sw. Antonin Paduanský od Oldřicha Mavera
z r 1707. postaviti dal Krištoť Withaner,

10 Sv apoštol Juda Tadeáš z r. 1708 od Ferd.
Brokova ; dal postaviti sv. pán František Sezima
Mitrovský z Nemyšle

11. Socha sv. Augustina z r. 1708 od Jero
nýma Kohla, nákladem kláštera Augustinů u sv. To
mnáčše.

12 Socha sv. Kajetána z r. 1709 od Brokova ;
daroval klášter Theatinů v Praze.

13. Sv. Filip Benicius z roku 1715 od sochaře
Mendla ; je z bílého mramoru a dal ji postaviti kniže
Lichtenstein.

14. Socha sv. Vita z roku 1714 od Ferd. Bro
kova ; dal zříditi vyšehradský děkan Matěj Macht
z Lówenmachtu.

15. Socha krista Pána, sv. Kosmy a Damiána
z r. 1709 od Oldřicha Mayera ; dala zřiditi lékařská
fakulta v Praze.

Jdeme-li z Malé Strany na Staré Město, stoji
sochy v tomto pořadí:

1. Socha sv. Václava z roku 1857 od Kamila
Bohma ; zřízena na památku 25letého trvání ústavu
slepcův od P. A. Klara.

2. Sochy sv. Jana z Mathy, sv. Felixe z Valois
včti Valoa) a sv. Ivana z roku 1714 od Ferd. Bro
kova dal postaviti hr Frant. Thun. Krásné skupeni
to znázorňuje blahé působení řádu nejsv. Trojice čili
Trinitárův, jenž vykupoval otroky. Sv. Felix rozva
zuje pouta křesťana, sv. Jan má v ruce pouta a pe



— 80 —

níze, jimiž otroky a vězně vykupoval. V žaláři trápí
se přikovaní vězňové, které hlídá Turek, po celé
Praze žertovně známý.

3. Socha sv. Vojtěcha od Brokovů (otce a syna)
zu r. 1709; dal zříditi staroměstský rada Marek
Joanelli.

4. Socha sv. Ludgardy z r. 1710 od M. Brauna;
dal postaviti Eugen Tyttl, opat Cisterciáckého klá.
štera v Plasích. Jest to jedna z nejkrásnějších pa
mátek českého sochařství.

5. Socha sv. Mikuláše Tolentinského z řádu BY,
Aug., z r. 1708; postavili pražští Augustiniáni.

6. Sv. VincencFerrerský a sv. Prokopz r. 1712
od Ferd. Brokova, postaviti dal hrabě Roméd Jan
Thun.

7. Socha sv. Františka Serafinského z r. 1855
od Em. Maxe, postavil hrabě Fr. Libštejnský z Ko
lovrat na památku zachránění J. V. císaře Františka
Josefa I. před vražedným útokem.

8. Socha sw. Ludmily z r. 1785; sochař ani
dárce není znám. Zřízena byla po povodni r. 1784.

9. Socha sv. Františka Borgikěe-a—z—-1710od
Ferd. Brokova; postaviti dal Frant. Kollet.

10. Socha sv. Krištofa z r. 1857 od Em. Maxe,
nákladem sbírek za pražského purkmistra Dr. Vaňka
konaných.

11. Socha sv, Františka Xaverského se skupením
z r. 1711 od Ferd. Brokova; daly postaviti boho
slovecká a filosofická fakulta; při poslední povodni
sřítila se krásná ta socha do Vltavy.

12. Sv. Josef z r. 1854 od Josefa Maxe, dal
postaviti Jos. Bergmann.



sl —

13. Skupení soch. Bolestné Panny Marie, ná
kladem družstva pražských paní z r. 1859 od Em.
Maxe.

14. Sv. panna Barbora, Markéta 4 sv. Alžběta
od Brokovů. Sochy dal postaviti r. 1705 rytíř Jan
Obytecký z Obytec.

15. Sv. Ivo od Matěje Brauna, r. 1711 dala
zřiditi právnická fakulta v Praze.

Sochy tyto svědčí o tom, jak bývali zbožní naši
předkové, a zajímavo je doznati, že i světské fakulty
vysokého učení dávaly zřizováním nákladných soch
veřejný "průchod svému smýšlení. Vedlo by nás
daleko a nad objem tohoto spisku, kdybychom měli
šířeji se rozepisovati o životě nebo výjevech ze ži
vota světců a světic jejichž sochy zdobí památný
Karlův most. Doporučujeme k tomu výtečné spisy
odborné.*)

* *
»

Z Kamenneho imostu vedou schody na ostrov
Kampu. Za starodávna slul prostě „ostrovem pod
mostem pražským a též „ostrovem sv. Petra“; bývalť
zde farni kostel sv. Petra, jenž byl povodní r. 1273
zničen.

Na Kampě byla též zahrada, která náležela
pražským arcibiskupům. Kostel na Kampě byl po
povodní opraven. ale v husitských válkách úplně
zanikl.

*
*

S ostrova Kampy dobře si problédneme pověst
nou Bruncvíkovu (Rolandovu) sochu; je to

*) Ekert: „Posvátná místa kr. hl. města Prahy“



— B2 -—

rytiř, jenž drži před sebou staroměstský štít. Při
obležení Prahy od Švédů roku 1648 byla švédskými
kulemi valně poškozena; roku 1884 nahrazena uovou
sochou prací výtečného Ludvíka Šimka.

*k *
»*

V bývalé „Jesuitské zahradě“, na levém břehu
Vltavy, pod strání Letenskou, rozkládá se velikolepá
budovaakademie českého pána Jana Petra
hraběte Straky z Nedabylie.

Pán ten založil roku 1728 nadaci pro chudon
Šlechtickou mládež české národnosti; r. tdo5 bylo
Nejvyšším rozhodnutím schváleno, vystavěti zvláštní
budovu pro akademii; nadační fond, obnášejicí přes
tři miliony zlatých, spravuje zemský výbor.

* k
*

Poštovní a telegr. úřady v těchto částech
města jsou: Na Malostraaském náměstí č. <29,
v budově místodržitelské, v Chotkově ul. č. 530, ua
Radeckého rám. č. 35 a na Hradčanech v Loretánské
ulici.

* 4
*

Policejní komisařství je na Hradčanech
č. 108 a na Dražickém náměsti č. 65.

Ne? 6“
L (92 X,

Cyrillo-Methodějská knihfishářrna V Kotrba v Praze


